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SOLŽENICINAS
NAFTOS BOIKOTAS ATŠAUKTAS 2 MĖN.

TRIPOLIS. — Nors arabų naftos valstybės oficialiai nepra­
neša, ką jos nutarė daryti su savo naftos ginklu. Libijos šaltiniai 
pranešė korespondentams, kad nutarta naftos boikotą palikti Ro- 
dezijai, Pietų Afrikai, Portugalijai ir Olandijai. Už dviejų mėne­
sių arabų ministerial vėl nutarė suvažiuoti ir apsvarstyti padėtį. 
Jei Sirijos-Izraelio derybose nebus padaryta pažanga, tai boikotas 
vėl gali būti atnaujintas ir Amerikai.

Prancūzų korespondentai, ku­
rie buvo su prezidentu Pompidou 
Sovietų Sąjungoje, praneša, kad 
sovietai labai vertina žibalo gin­
klą ir mano, kad arabai juo gali 
daug pasiekti. Oficialiai Mask­
va arabams siūlo derėtis su Iz­
raeliu, tačiau “neoficiali” Mask­
vos radijo stotis “Taika ir . pa­
žanga” kasdien ragina arabus 
neatšaukti boikoto, kol Izraelis 
nenusileis Sirijos teisėtiems rei­
kalavimams.

IŠ VISO PASAULIO

RAŠYTOJAS NEGALI ATVYKTI į USA
WASHINGTONAS. — Kremliaus ištremtas rusų rašytojas 

Aleksandras Solženicinas parašė laišką George Meany, ALF-CIO 
federacijos prezidentui. Meany buvo pakvietęs Solženiciną atvykt’ 
Americon skaityti paskaitų darbininkų susirinkimuose. Solženi­
cinas laiške sako, kad jis šiuo metu negali šio pakvietimo priimti. 
Jam labai esą sunku, ištremtam iš tėvynės, prisitaikyti prie naujų 
sąlygų. Tas prisitaikymas pareikalauja daug fizinių ir dvasinių 
jėgų. Be to, Solženicinas esąs užsibrėžęs parašyti Rusijos istoriją 
ir tas turi būti padaryta, nors ir pareikalaus daug laiko ir jėgų.

Jordano karalius Husseinas 
Amerikos spaudai pareiškė, kad 
Jordanas pasirengęs gyventi tai­
koje su Izraeliu. Jam truputį 
rūpį, kad Izraelis, susitaręs su 
Egiptu ir Sirija, ilgai nesiderės 
su Jordanu dėl Vakarinio Jorda­
no upės kranto ir Jeruzalės. Iz­
raelio užsienio reikalų minište- 
ris Ebanas Washingtone pareiš­
kė, kad prieis ir Jordano eilė. Iz­
raelis norįs žengti “one step at 
a time”.

Jordano karalius ieško Ame­
rikoje naujų ginklų, nes jis nu­
stebęs,’ kokių Sirija turinti mo­
dernių sovietų ginklų. Jordanui 
ypatingai, reikia lėktuvų ir .tan­
kų. Apskaičiuota, kad karaliaus 
pageidavimai kainuos apie 400 
mil. dol.

BRASILIA. — Ponia Nixon 
penktadienį dalyvavo naujo Bra-1 
zilijos prezidento inauguracijo-' 
je. Savo kalboje ji pasakė, kad 
abi valstybės: Amerika ir Bra­
zilija turi daug panašumo ir ben­
drų siekių. Ji priminė, kad abi 
šalys buvo sąjungininkės H-jąme 
Pasauliniame kare.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė atleido du žymius ge­
nerolus už įsikišimą į politiką, 
štabo viršininkas ir jo pavaduo- į 
tojas siūlė suteikti Afrikos kolo­
nijoms: Ginėjai, Mozambikai ir

Virš Ontario provincijos skrenda senas, japonu "Vai" bombenešis. Jį nupirko privatus asmuo, 
atremontavo ir padovanojo Kanados Aeronautikos muziejui Ottawoje.

Filipinai dėkingi 
“imperialistams”

MANILA. — Filipinai džiau­
giasi, kad 1967 metais -viena 
amerikiečių bendrovė pradėjo! 
Cotabato saloje auginti bananus. 
Iki to laiko Filipinuose bananų 
nebuvo, o pernai iš bananų ek­
sporto Filipinai uždirbo virš 
20 milijonų dolerių.

šia proga Filipinų augalų biu-i 
_ro vedėjas Eliseo Carrandang 

prisiminė, kaip amerikiečiams 
pradėjus auginti bananus, ūki­
ninkai ir politikieriai kėlė triukš­
mą, kaltindami Ameriką sąmoks­
lu sunaikinti Filipinų žemės ūkį. 
Farmeriai įrodinėjo, kad bana­
nų medžiai užkrės mozaikos li­
ga Abecos kanapių plantacijas. 
Davao miesto taryba 1967 m. iš­
leido įstatymą, draudžiantį ba­
nanus auginti, nes šis vaisius 
esąs Amerikos imperializmo pla­
nas.

Vėl prasidėjo 
kurdų sukilimas

BEIRUTAS. — Irakas antra- 
uxxw; ai muLainuLnai iz dienį beveik ultimatumo forma 

Angolai daugiau autonominių pasiūlė savo kurdų mažumai, pri­
teisiu, įtraukiant jas į federaci- valdžios pasiūly-
ją, kurioje jos būtų lygios su 
Portugalija. Tam pasipriešino 
konservatoriai Portugalijos sei- 
Įne.

JERUZALĖ__ Austrijos kanc­
leris Bruno Kreisky pirmą kartą 
po 36 metų susitiko Jeruzalėje kurdai okupavo kelias vietoves 
savo brolį Shaulą Kreisky, ku- prie Turkijos sienos ir padarė 
ris iš Austrijos pabėgo 1938 m. Irako kariuomenės įguloms di- 
Brolis pasakė, kad kancleris jį dėlių nuostolių. Kurdai atmeta 
remia pinigais, nes jis jau 64 m. Irako prezidento pasiūlytas au- 
ir jam Izraelyje sunku susirasti tonomijos sąlygas, nes. jie nori 
pastovų darbą. kitokios laisvės. Antradienį Bag-

LOS ANGELES. — Genero- dade sustojo ėjęs kurdų kalba 
las William Westmoreland, ku-; laikraštis. Visas žinias kurdams 
ris paskelbė savo kandidatūrą į 
Pietinės Karolinos gubernato­
riaus vietą, atidengė spaudai, kad 
jis nėra balsavęs Amerikos rin­
kimuose. Buvęs Vietname ka­
riuomenės vadas, nuo'1952 m. 
generolas, todėl nebalsuodavo, 
kad jo tarnyba reikalavo bešališ­
kumo tarp partijų. Jis dabar

tą kurdams autonomijos planą 
ir pasiūlė atsiųsti Į Valstybinį 
Frontą savo' atstovus. Kurdai 
per radiją paskelbė įsakymą vi­
siems vyrams griebtis ginklų.

Kurdų radijas skelbia, kad

praneša slapta radijo stotis — 
Kurdestano balsas.

Senas kurdų vadas generolas 
Barzanį, 74 metų, atmetė val­
džios planą, sakydamas, kad 2 
milijonai Irako kurdų turi lais­
ves troškulį, kurio valdžios pla­
nas nenuramina. Prieš ketverius 

įmetus pasibaigė civilinio karo
kandidatuoja respublikonų są-< veiksmai vėl prasidėjo. Nors 

kurdų kaimai per 10 metų karą 
MONTEVIDEO. — Urugva- ■ buvo sunaikinti, kurdai vis to­

jaus valdžia įsakė visoms užsie-piau traukėsi į kalnus, kur juos

rase.

Angliakasiai

CHARLESTONAS. — Vakarų 
Virginijoje, kur streikavo ang­
liakasiai, gubernatorius atšaukė 
gazolino pardavimo suvaržymus 
ir streikas buvo baigtas. Anglia­
kasių streikas buvo prasidėjęs 
protestuojant prieš gazolino sto­
ką ir gubernatoriaus įsakymą, 
kad stotys neparduotų gazoli­
no tokiems automobiliams, kurių 
tankai turi daugiau kaip ketvir­
tadalį kuro.

Apie 27,000 kasyklų darbinin­
kų streikas jau atsiliepė plieno 
pramonės gamyboje, kurią teko 
dėl anglies stokos sumažinti. .

Kambodijoje dirba 
karo patarėjai?

WASHINGTONAS. — Sena­
te didelį nerimą sukėlė Washing­
ton Post paskelbta žinia, kad 
Kambodijoje Amerikos karinin- 

(kas, majoras Lawrence Ondec- 
ker dirba kaip aktyvus karinis 
patarėjas Kampot karinėje įgu­
loje, 80 mylių į pietus nuo 
Phnom Penho. Senatoriai tuoj

• Argentinoje komunistų pa- pareikalavo reikalą ištirti, nes 
grobtas Esso-Argentina bendro­
vės direktorius nebuvo paleis­
tas, nežiūrint į tai, kad Esso su­
mokėjo komunistams 4 mil. dol.
• Danijos keleivinis lėktuvas 

su 96 žmonėmis užsidegė Irane 
netoli Teherano. Sužeisti 36 ke­
leiviai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

kongresas yra uždraudęs tiesio­
ginę Amerikos karinę veiklą 
Kambodijoje.

Valstybės departamentas aiš­
kina, kad Amerikos ryšių kari­
ninkai Kambodijoje prižiūri 
Amerikos karinės paramos tie­
kimą ir jie negali būti kariniais 
patarėjais. Apie 24 senatoriai

Nežiūrint sunkios pradžios, Fi- 
liponų bananų ūkis šiuo metu 
yra didžiausias visoje Azijoje. 
Pirmais metais j Japoniją buvo 
eksportuota tik 10,000 dol. ver­
tės bananų, dabar Filipinai ek­
sportuoja daugiau už Taiwaną. 
Filipinų bananų ieško Australi­
ja, P. Korėja ir Naujoji Zelandi­
ja.

NEW DELHI. — Sovietų Są-! 
junga, pasiūlydama Indijai pirk­
ti keleivinius TU-154 lėktuvus, 
visą biznį “pasaldino”, pažadė­
dama duoti tiems lėktuvams'rei­
kalingą skystą kurą, žadėdama 
už kurą imti Indijos rupijas. In­
dijai geriau patinka Amerikos 
lėktuvai Caravelles, nes jiems 
užtenka trumpesnių pakilimo ta­
kų ir jie sunaudoja mažiau de­
galų. 1

nio spaudos agentūroms prista- sunku pasiekti net su moderniais 
tyti savo siunčiamų žinių kopi- ginklais. Irake kalbama, kad 
jas vidaus reikalų ministerijai, kurdus kursto ir Izraelis, norė- 
Ministeris Luis Vargas pareis- damas, kad Irako dėmesys bū- 
kė, kad ši priemonė nėra cenzu- tų atitrauktas į kitą frontą, kad 
ra, nes nuorašai reikalaujami at- ’ ’ 
nešti, jau išsiuntus žinias. Uru­
gvajaus vyriausybė norinti ži­
noti, kas užsieniuose kalbama 
apie Urugvajaus gyvenimą.

NEW YORKAS. — Vaikas, 
kurį New Yorko gatvėje 1967 m. 
sutrenkė taxi mašina, teisme ga­
vo 1.2 mil. dol. kompensaciją, ku­
rią turės sumokėti miesto tary­
ba ir taxi bendrovė. Nelaimės 
metu jis buvo 6 metų amžiaus. 
Advokatas įrodė, kad berniuko 
sužeidimas paveikė jo iki tol nor-. riausybei, o Italijoje po karo jau 
malu augimą, jis tapęs piktas, 36-tai. Kabinete yra 25 ministe- 
pradėjęs padeginėti pastatus ir,riai. 
jį reikėję ilgai gydyti. Miestas 
kaltas, nes mokinių pereinamoje 
gatvėje tą nelaimės dieną nebu­
vę eismo prižiūrėtojos nei poli­
cininko.

TOKIJO. — šiaurės Korėja pa­
skelbė, kad Amerikos žvalgybos 
lėktuvai dažnai sulaužo Korėjos 
erdvės neliečiamumą, aukštai 
skrisdami ir šnipinėdami į šiau­
rę nuo demilitarizuotos zonos.

WIMINGTON. — Mokyklų 
krepšinio pirmenybėse Delware 
Mount -Pleasant mokykla nuga­
lėjo kaimyninę Dickinson moky­
klos komandą rezultatu 6-2. To­
kių rezultatų greičiau pasitai- 

. ko beisbole, ne krepšinyje.

Irakas negalėtų paremti Sirijos.

Nauja Italijos 
vyriausybė

ROMA. — Italijoje sudaryta 
nauja vyriausybė iš trijų parti­
jų: krikščionių demokratų, so­
cialdemokratų ir socialistų at­
stovų. Premjeras Mariano Ru­
mor vadovauja jau penktai vy-

Britų deficitas 
sumušė rekordą

LONDONAS__ Britanijos iž­
do įstaiga paskelbė, kad užsie­
nio prekybos deficitas pernai bu­
vo 3.3 bil., didžiausias Britanijos 
istorijoje, šiais metais jis bus 
dar didesnis ir gali siekti 7 bil. 
dol. Prie šių metų deficito dau­
giausia prisidės dideli naftos 
kainų pakėlimai. Užpernai Bri­
tanijos užsienio prekyba buvo 
davusi 158 mil. dol.- perteklių.

Prie deficito pernai prisidėjo 
svaro vertės nukritimas ir im­
portuojamų prekių pabrangimas 
net 28%, kada Britanijos ekspor­
tų kainos pakilo tik 13%.

Deficitas būtų daug didesnis, 
jei ne britų vadinamos “nema­
tomos pajamos’, kurias Britani­
ja gauna už bankų, draudimo 
bendrovių patarnavimus ar už­
dirba iš turistų. Pernai Britani­
joje buvo investuota ar padėta 
bankuose 483 mil. dol. suma, ku­
ri irgi prisidėjo prie užsienio va­
liutos atsargų išlaikymo.

® Rytų Vokietijoje buvo su-; pareikalavo, kad senato ginkluo- 
imtas amerikietis kareivis, per-(tų jėgų komitetas šią žinią iš­
ėjęs be leidimo sieną i komunis- tirtų, nes “kongresas'negali to- 
tinę Vokietiją. leruoti jokių slaptų, nelegalių
. • Indiją vyriausybė nutarė veiksm'’ Kamajoje”. _ 

parimti 74%■ Esso bendrovės ak­
cijų. Indijos vyriausybė planuo- j 
ja nacionalizuoti visas Amerikos 
naftos bendroves.

tinę Vokietiją.

Indijos komunistai 
puola Ameriką

NEW DELHI. — Indijos ko- 
leidžiama partijos 

ninę. Neskelbiama jo sveikatos spauda veda plačią neapykantos 
padėtis.

® PrezidentastNixonas vakar
I ’ J A VU M.A VAXZ1C4.A O U Kj 11 1U U OI OU

kalbėjo Čikagoje respublikonų Maskva, o kita savęs komunistų 
bankete. Jis pareiškė, kad jis 
išbus savo kadenciją prezidento 
vietoje ir neturi jokių planų pasi­
traukti iš pareigu. . j

® Pasaulio bokso buvęs čem­
pionas Jack Dempsey, 79 metų
amžiaus, buvo paguldytas j ligo- munistų

kampaniją prieš Ameriką. Indi­
joje yra dvi komunistų grupės: 

, viena yra artimai susirišusi sU

® Illinois gubernatorius Wal- 
ker, kuris ne kartą susikirto su 
Čikagos meru Daley paskelbė, 
kad jis endorsuoja 23 kandidatus 
rinkimuose, nors juos nominavo 
mero Daley vadovaujama demo­
kratų partija.

vardu nevadina ir sako esanti 
Indijos marksistų grupe. Kai 
kuriais atvejais ši nepriklauso­
ma grupė yra kovingesnė už 

; Maskvos komunistus.
Indijos 421 vietos parlamente 

komunistai turi 20 vietų ir mark­
sistai — 25. Nors tai palyginti 
nedideli skaičiai, komunistai ben­
drai balsuodami sudaro įtakin­
gą bloką.

Praėjusią savaitę keliose vie­
tovėse teko sustabdyti McGeorge 
Bundy, Fordo Fondo prezidento 
kalbą, nes komunistai ją labai 
rėkavimais trukdė. Jis Indijoje 
nemėgiamas, nes buvo preziden­
to Johnsono patarėju Vietnamo 
karo metu.

Laiške rašytojas Solženicinas 
i išreiškia didelę pagarbą ir res- 
pektą George Meany, kuris, , ra­
šytojo Solženicino nuomone, “iš­
siskyrė iš kitų, kaip toli prama­
tantis, pastovus ir išmintingas - 
veikėjas Amerikoje”. Solženici­
nas išreiškė didelę padėką Ame­
rikos darbo unijų federacijai už 
jos pakvietimą Solženicinui skai­
tyti Amerikoje paskaitų ciklą. 
Solženicinas padėkojo federaci­
jai ir už tai, kad ji Amerikoje 
atidengė pirma sovietų koncen- 

: tracijos stovyklų padėtį. Ame- 
. rikos darbo unijos 1947 metais 

išleido žemėlapį, kuriame buvo 
nurodytos visos Sovietų Sąjun­
goje esančios kalinių stovyklos. 
Ta proga Amerikos darbo uni­
jų federacija pasisakė prieš So­
vietų Sąjungoje praktikuojamą 
vergų darbą. Vergų stovyklų že­
mėlapis pateko į Solženicino ran­
kas tik jam atvažiavus į Vaka­
rus, tačiau tas žemėlapis darė 
jam gilų įspūdį, kadangi žemė­
lapyje buvo pažymėta ir ta sto­
vyklą, kurioje Solženicinui teko 
kalėti ilgus metus.

... ^Rašytojas Solženicinas išreiš­
kia gilią pagarbą Amerikos dar­
bininkų unijų centrui. Jis pa­
brėžia, kad unijų prezidentas 
George Meany visada buvo iški­
lus, kaip toliausiai pramatantis, 
patviariausias, išmintingiausias 
visuomenės veikėjas visoje Ame­
rikoje. Solženicinui todėl buvę 
labai smagu pamatyti Meany 
pavardę pakvietime atvykti ir 
skaityti paskaitas Amerikoje. 
Solženicinas rašo, kad Meany pa­
kvietimas yra reikšmingas ta 
prasme, kad pasaulyje žmonių 
laisvė yra vis daugiau reikšmin- 

i gas klausimas. Solženicinas ap- 
geilestauja, kad jis šiuo metu 
negali važiuoti Amerikon skai­
tyti paskaitų. Su didžiausiu dė­
kingumu už pakvietimą, jis šiuo 
metu turi atsisakyti šios kelio­
nės, nes jam reikia atsigauti iš 
ištrėmimo sukeltų sunkumų ir 
jam reikia pradėti literatūros 
projektus, kuriuos jis turįs išpil­
dyti, atsiradęs laisvėje.

Naujoje vyriausybėje yra trys

Japonija prašo 
ambasadoriaus

TOKIJO. — Japonija susirū­
pino, kad JAV nepaskiria naujo 
ambasadoriaus, prieš 4 mėn. pa-

buvę-premjerai, visi krikščionyse suraukus ambasadoriui Inger-
demokratai; užsienio reikalų mi- 
nisris Aldo Moro, iždo ministe- 
ris Emilio Colombo ir gynybos 
—» Giulio Andreotti.

šį kartą koalicijoje nėra res­
publikonų, kurie pasitraukė ne­
sutikdami su socialistų priemo­
nėmis kovojant prieš infliaciją. 
Respublikonai pažadėjo parla­
mente vyriausybei padėti. Svar­
biausias naujos valdžios uždavi­
nys bus pravesti krašte referen­
dumą dėl skyrybų įstatymo. Bal­
savimas numatomas gegužės 12

soil. Japonijos ambasadorius 
Washingtone Takeshi Yasukawa 
pareiškė valstybės departamen­
tui Japonijos norą gauti amba-1 
sadorių. Stebėtojai tvirtina, kad Į 
keliems asmenims ta vieta buvo 
pasiūlyta, bet jie-atsisakė. Jų 
tarpe buvo Chase Manhattan 
banko prezidentas David Rocke­
feller.

FRESNO. — Kalifornijoje va­
gys išvežė iš vienos parduotu- 
vės 4,000 dol. vertės daiktų ir ei. ., . . . u ..... . .. .. Etiopiįo* imperatorius Halle Selasaie
paliko raštelį: Jūs turėtumėt)ialie* pyvantoj»m» kon- 
geriau saugoti Šią vietą”. stitucijos reformat ir daugiau lairrlg.

Kiek amerikiečiai 
išleidžia maistui?
NEW YORKAS. — Gallup 

Poll paskelbė, kad vidutiniška 
amerikiečių šeima per savaitę 
maistui išleidžia 42 dol. -Pernai 
panašiame šeimų apklausinėji­
me išlaidos maistui buvo rastos 
5 dol. mažesnės.

Klausinėjimo rezultatai sky­
rėsi vietovėmis. Daugiausia iš­
leidžiama maistui rytinėje Ame­
rikoje — 49 dol. per savaitę, vi­
durio vakaruose — 40 dol. pie­
tuose ir vakaruose irgi 40 dol.

Išlaidos maistui priklauso ir 
nuo šeimų uždarbio. Po 15,000 
dol. per metus uždirbanti šeima 
maistui savaitėje skiria 52 dol., 
kada iki 5,000 dol. uždirbanti 
maistui išleidžia tik 29 dol.

Nauji lėktuvai 
Pietų Vietnamui
SAIGON AS. — Pietų Viet­

namo karo aviacija gavo iš Ame­
rikos 4 naujus F-5E naikintuvus 
— bombonešius, pirmus iŠ nu­
matomų pristatyti 150 lėktuvų. 
Lėktuvai buvo atskraidinti į 
Bien Hoa aviacijos bazę ir per­
duoti vietnamiečių lakūnams.

Komunistai P. Vietname dėl 
šių lėktuvų triukšmauja, saky­
dami, kad jie laužo Paryžiaus 
paliaubų susitarimą. Jame lei­
džiama karinę medžiagą pakeisti 
tos pačios rūšies, tų pačių charak­
teristikų medžiaga. Pietų Viet­
namas ir Amerika įrodinėja, kad 
naujieji lėktuvai yra panašūs į 
F-5, kuriuos jie pakeičia, nors 
naujieji lėktuvo modeliai yra 
greitesni, judresni ir geriau gin­
kluoti. š. Vietnamas sako, kad 
nauji lėktuvai yra tiek geresni 
už senuosius, kad juos reikia lai­
kyti nauja ginklų rūšimi.



Uos Angeles, Ca.1
. da žiūrima bendrosios nauaos. 
Neseniai Los Angeles uosto ko- 
misionierium meras paskyrė ja-

GiFnamas uostas 
qjyvgs ^i^Įa’yianis

Xuo Los Angeles miesto cent- j ponų tautybės vyrų, stambų ke-
r<> nevažiavus Į pietus apie 25 
m* l’as yra Los Angeles uostas, 
Įrengtas San Pedro Įlankoje. Ir 
j;s čia ne vienas. Čia pat yra ka­
ri laivyno uostas ir komercinis 
J nng Beach uostas. Tos pačios 
ii nkos vanduo plauna šių uostą 
kl intines ir Įvairūs jų įrengimai 
tęs asi myliomis.

Nuo Palos Verdes kalvų žvelg- 
d mas Į tuos didžiulius uostus, 
re-tsk’rsi, kur fos Angeles, kur 
’ >'i-r Berc’i upstas, atrodo, jog 
t vienas didžiulis uęstas. Ta- 
t ’c 1 abu šie uostai turi skirtin­
gas admimstracij’as ir savaip lai- 
y n:nkj'stės bizni tvarko. Nuo sė­
li 'r' e:na derybos Los Angeles ir 
' ng Beach uostus sujungti, kad 
t.i > būdu būtų sumažintos ad- 
m n:stracijos išlaidos bei leng- 
v modernizuojami Įrengimai.

Susitarti nelengva. Abu mies­
tą- laiko garbe turėti savo vardo 
iiagtii; Be to uosto komisionie- 
r ai yra burmistro skiriami, tad 
komisionierių parinkimui turi ta Alaskos alyvos linija, o taip 
įtakos politinės partijos. O kur pat esanti galimybė, jog ir In- 
politiniš darbas, ten nevisa-

pyklos< biznio pramonininkų. Ta­
čiau jūrininkystėje jis nei moks­
lo nei praktikinio patyrimo ne­
turi. Aiškinama, jog Los Ange­
les uostas varo milžiniškų pre­
kybą su Japonija, tad ir uosto 
valdyboje turi būti nors vienas j 
japonas.

Šiuo metu, kai alyvos trūksta, 
Los Angeles uostas imasi dar­
bų ateities prekybai. Dabar di­
dieji alyvos laivai — tankeriai ■ 
120,0(.X) tonų talpos negali Los 
Angeles uostan Įplaukti, jei jie 
pilnai alyvos pripilti. Uuosto 
kanalai, eina i alyvos išpumpavi- 
mo terminalus, gilinami iki 60 pė­
dų. Atliekami ir nauji planavi­
mai. naujus alyvos kvartalus ir 
terminalus įrengti.

Ir jau netolima ateitis, kai uos­
tas turės būti 80 pėdų gilumo, 
kad galėtų Įplaukti 2č0,000 to­
nu tanklaiviai. Tokie didlaiviai 
būsią naudojami, kai bus įreng-

donezijos ar Artimųjų Rytų aly-

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

|G37 So. Archer Aye.
(Prie 47-tos)

MEMBER
MES 
sus 
7,000

1

■ ■

Queen Mary laivas Long Beach uoste laukia turistų

>7

r<

dykos narys, V. Dlozis — po- 
jos viršininke, V.
tybos -komisjojiierius, J. Mil- 

Įdatis — statybos komisijos na-
, P. R ui is — zoninės apeliaci- 
komisijos narys, E. Masiulis 
Federalinio Parko patarėjas, 

I planavimo komisijos ir zoninės 
Į apeliacinės komisijos narys.

Lituanica purkas, sukurtas 
i vietos lietuvių, iš miesto gaus 
į daugiau lėšų.

l ituanistinė mokykla kaimy­
ninėje apylinkėje, vadovaujama 
S. Rudžio, auga ir žavi vaiky tėr 
vėlius. Ji gundo neužilgo sulaujt- 
ti lietuvių skautų draugovės?’’’

Vietos Lietuvių kluo baliai ir 
piknikai vyksta rpgųliąrįai kas­
met.

Vytenio Jonyno salės veikla 
vyksta nuolatiniai. Juliaus, Par 
kalkos krautuvė didėja nauju 
priestatu. Dailininkas A. Valęš- 
ka sukūrė 6 vitražinius langus 
(jų tarpe du lietuviškus). Lie- 
tuviai menininkai Viktoras Pet­
ravičius, Z. Mikšys, M. Ambro- 
zaįtienė, J. Bakys, y. Balųkienė, 
Ada Sodeikienė ir daug kitų tu­
rėjo progos išstatyti meno kū­
rinius vietos bažnyčioje, parke 
ir privačiuose namuose.

Vietos gyventojas

■■

254-8500
PARDUODAME VI-
PRIEMIESČIUS IR

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER RELO

va į Los Angeles uostų bus at­
plukdoma didlaiviuose. Iš Alas- 
kos alyvos tikimasi Los Angelėj 
sulaukti 1979 metais.

Nesutarimai del seno 
Karalienės Marijos laivo
Prieš keletu metų Long Beach 

miestas nupirko seną anglų lai­
vų — Queen Mary. Keleiviams 
vežioti laivas nebetiko, jau pa­
senęs ir nuostolingas. Long 
Beach miesto planuotojai suma­
nė laivą panaudoti kaip jūrinin­
kystės muziejų, Įrengti viešbu­
čius, krautuves, valgyklas — ki­
taip sakant, turistams vilioti 
centrą. Apskaičiuota, jog laivo 

1 nupirkimas ir naujam bizniui
Inter-City Rele ca* on Service

It might be well that you check into 
one of our six savings plans.

When weighing your future goals 
against what you've saved — is it 
enough?

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5.000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 90% 
on interest accumulated for 1 yr

77=
YEARLY

7%7
YEARLY

Each plan earns a different high rate 
of interest and is backed by good old 
fashion service and protected by re­
serves that are more than twice the 
legal requirement.

Cpme in and ask our savings coun­
selors about our sayings programs. 
They are ready to help you choose 
the plan that's best for you.

Founded 1909
Assets over $198,000,000.00
Reserves over $18,000,000.00
Celebrating our 65th year

W ^/o
YEARLY

6V27=
YEARLY

W /°

YEARLY

5W7.
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on interest accumulated for 1 yr

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$l,000«Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 0«% 
on interest accumulated for ! yr

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
SI.000 Or More I Year Malurity 
YIELD INCIEASES TO 6 81% 
on rf»fere9t accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 90 Day Mafwrrfy 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
an mtereW accumulated for I yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Rani to the Dote of Withdrawal 
YIELD INCIEASES TO 5 39*» 
on interest •CCaf'vJoted for I yr.

S1/XND/XRD
FEDER/M.
S/tf/lNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

pritaikymas nekainuos nė 10 
milijonų dolerių. Tačiau darbus 
vykdant dešimteriopai daugiau 
pinigų prireikėjo išleisti.

Nuo pat laivo nupirkimo iki 
šiol tiek spaudoje, tiek valdžios 
Įstaigose, Kalifornijos seimelį 
iškaitant, tebeeina; nesutarimai: 
vieni Įrodinėja, joę laivas mies­
tui neš naudų, bus .naudingas vi­
suomenei pramogauti bei poil­
siauti; o kiti visą tą projektą 
vertina tik beprasmiu pinigų iš­
metimu.

Long Beach miestas gauna di­
džiules pajamas iš alyvos, kuria 
privačios kompanijos siurba iš 
vandenyno pakraščių žemės, iš 
jūros dugno. Įstatymu nustaty­
ta, jog didžioji dalis tų pajamų 
turi eiti jūrininkystės, laivinin­
kystės ir uosto reikalams. Ka­
ralienės Marijos ląiye daugiau­
siai ploto užima.įvairios’biznio 
Įstaigos, kaip minėta — vieš­
bučiai, krautuvės, je^toranai ir 
kit? o su jūrininkyste surištų 
Įstaigų čia nedaug — žymus, 
bet dar steigimo Stadijoje, jū­
rininkystės muziejus. Tad ir 
keliami balsai, ar teisėtai mies­
tas pakraščių alyvos pajamas pa­
naudojo? Sakoma, jog Queen 
Mary laive Įrengtos Įstaigos tik 
privačius biznierius remia.

Laivo perdirbimui, pritaiky­
mui pramogoms, esą išleista dau­
giau kaip 100 milijoną, dolerių. 
Kai šis klausimas tyrinėtas Ka­
lifornijos seimelyje, kai kurie 
atstovai pasisakė, jog atsižvel­
giant Į tai, kad trūksta ligoninių, 
trūksta mokyklų — šia Long 
Beach miesto išlaidUmąs esąs 
nepateisinamas.

Kaip gražiai Long Beach pa­
krantėje Queen Mary laivas pri­
tvirtintas, Įrengti gėlynai ir so­
deliai bei automobiliams pasta­
tyti vietos — tai gal bus gali­
ma Įžiūrėti iš spausdinamos fo­
tografijos. Tačiau šiuo metu, 
kai dėl benzino nepriteklio turis­
tų sumažėjo, tad ir Marijos lai­
vo parkinimo aikštė pustuščia, 
lygiai kaip kad lankytoj’y suma­
žėjo Disneyland, Marineland ir 
kitose Los Angeles apylinkės pra­
mogų ir turistų vietose. Oficia­
liai Queen Mary administracija 
yra pareiškusi, jog jau gruodžio 
mėnesį turistų pradėjo mažėti, 
o sausio mėnesi lankytojų skai­
čius krito iki 50'/ mažiau negu 
praeitų' metų tuo pačiu laiku.

J. Klauseikis

ŽMOGUS IR PLAl^AMAS 
APSIPRANTA

Vienas Minkūnų (Jūžintų y.) 
senis, buvusis baudžiauninkas, 
pasakodavęs, jog jis be rykščių 
tingėdavęs dirbti. Kada nuplak­
davę rykštėmis, jam visą dienų 
šviesiau akyse būdavę ir tingi­
nys neimdavęs.

Pasakojo Kazys Būga 68 me­
tų. Jam pasipasakojęs patsai 
baudžiauninkas.

P. Ruseckas (iš Baudžiava)

Beverly Shores

Turimomis žiniomis, Beverly 
Shores miestas nebus įjungtas 
i Federalinį Parkų, Tikimasi, jog 
dėl esamų sklypų galimybė skly­
pų skaičiui didėti, žodžiu, B. S. 
su daugybe lietuvių gyventojų 
žada tapti viena šauniausių lie­
tuviškų kolonijų-... Dabar bus 
nuolatinė gyvenvietė, anksčiau 
plačiai žinoma kaip vasarinė link­
smybės vieta...

Lietuvių gyventųjų skaičius 
didėja. Vieni iš paskutinių pa­
sistačiusių namus yra Algis Bak- 
tys, architektas, žurnalistas Vyt. 
Kasniūnas, Jonas Vaznelis, Jau­
nius Dagys ir kiti. - .

Ežero pakrančių sustiprinimas, 
vykdomas Army Corp of Enge- 
neers už Federalinės valdžios pa­
skirtus $3 milijonus'dolerių, bus 
užbaigtas balandžio pabaigoje 
(pagal kontraktų). Papludymiai 
bus naudojami kaip ir seniau. 
•Miesto valdyba šiuo metu rūpina­
si iš Vidaus Reikalų Departamen­
to finansine parama miestui di­
dinti.

Miesto Administracijoj šiuo 
laiku dalyvauja šie lietuviai pa­
reigūnai : J. Jokantas — miesto

SKALPfK rATcia PARAGINK
KITUS SKAlftlf 
L' A U J. I fe & K S

CRANE SAVINGS and Loan Assocįatįpij

to*?- *3

B. R. PIETKIEWICZ, Pees.

4/ and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 metu 
Certifikatams.

s Mažiausia $5,000
“ ar daugiau.

Tėi. LAfąyette 3tĮ08J| 
AUTOMOBILIAMS ■' " y '

‘į r!7f} mokama 1 metų 
ėertifikatamš.

Mažiausia. $1,000
- ar daugiau? ‘1

0/
. v /0. Jogagi x 

taupmenos padėtos į reguliarias taąppffo šąšEMfaš. iH'rnėneąo? 
10-tos dienos duoda pelno dividendą užyisą: mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirta 9:00 ryto---- 8:00 vak.J
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:uo vakaro; šešta­
dieniais 9:00 ryto — 12:QO dienos: Trečiadieniais’už­
daryta. . • . .57- 7 • *” ’

£

JEI JŪS NORITE SIŲSTI

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS = • '

■
(L1CENSED BY VN EŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA , T . ,.

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tek: 581^6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laįku. SiuntiRwi pri- 

statymas garantuotas. Visi' muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. ‘ ’
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au­

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų. ’

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
Affiliated with PODAROGIFTS, INC. ? .

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te­
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomų žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū­
sų skyriuje. ’ ’ ’ ' ’

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais it sekmadieniais nwr - 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet. ~

MŪSŲ SKYRIAI:
126 Tilghman Street........ ........... .........

1900 Fleet Street ........ ...... .......-......
— 435 McDonald Avenue ..........

701 Fflfrnore Avenue ~...............—......
1241 No. Ashland Avenue ........... .......:__

— 2608 West 69 Street .......——
— 1855 West 47 Street .._____

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MD. _ 
BROOKLYN, N. Y. 11218 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 — iooo wesr 5/ ^rreer ________
CLEVELAND 13, Ohio — 1028 Kenilworth Avenue............ .
DETROIT 12, Mich. — 11601 Jos Catnpau Avenue.............
FARMINGDALE, N. J. — Freewood Acres Rt. 9.............
HAMTRAMCK, Mich. — 11339 Jos Cam pa u Avenue 
HARTFORD 6, Conn. — 122-126 Hillside Avenue -... ..... -
LOS ANGELES 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue _
NEWARK, N. J. — 378 Market Street_________ ___ ___
NEW YORK 3, N. Y. — 78 Second Avenue _____..... .........
NEW YORK 3, N. Y. — 141 Second Avenue___________
PHILADELPHIA 23, Pa. — 631 W. Girard Avenue______
RAHWAY, N. X — 47 East Milton Avenue___________
SOUTH RIVER, N. J. — 4] Whitehead Avenue_________
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Street______
fRENTON 10, N. J. — 1152 Deuti Avenue____________
UTICA, N. Y. — 963 Sleeker Street 

--------------------------- ------------------------ ------- ------------- ——------- -------

435-1654 
342-4240 
467-6465 
895-0700 
486-2818 
925-2787 
376-6755 
771-0696
365- 6780 
363-0494
366- 6740 
249-6216 
385-6550 
642-2452 
674-1540 
475-7430 
769-4507 
381-8800 
257-6320 
475-9746 
392-0306 
732-7476

— NAUJIENOJ CHICAGO I, 4 LL.— SATURDAY, MARCH 16, I97< i
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16 VASARIO PROGA
nui. Demokratų vadas sena­
torius Mausfield galvoja, kad 
daug bilijonų JA\? išleidžia be 
reikalo bazėms, tarsi vokiečiai, 
anglai, prancūzai ir kiti nepa­
jėgtų pas save tą patį atlikti. 
Mansfield 1971. I. 21. pasisakė 
esąs priešingas ir Vietnamo ka­
rui nuo pat pradžios. Jis jau 
kainavo apie $150 bil. ir virš 
60.000 gyvybių ir didžiausių 
sunkumų suteikė JAV vidaus 
gyvenime. Sužeistų 303.616.

Ir prancūzai, kurie turėjo 
daug daug patyrimo kovoje su 
buvusia savo kolonija Vietna­
me ir skaudžiai pralaimėjo, ne 
patarė ir JAV kištis į Vietna­
mą, nes irgi numatė nepasise­
kimą. Juk taip ir įvyko. Žy­
mūs karininkai dayvavę Viet­
namo kare, pavyzdžiui 1973. 
I. 25 per TV pasakė, kad ten 
karas vyko klaidingai ir žiau­
riomis sąlygomis ir kad šis ka­
ras ir savo pradžia buvo klai­
da.

Pakaktų, kad JAV sutarti­
mis įsipareigotų, prireikus, de 
mokratines tautas ginti taip va­
dinamu atominio ginklo skė­
čiu ir kitaip.

Dar vienas įdomus ir svar-
Graham per pamokslą Bal-bus atvejis, pareikalavęs jau 

Rūmuose padarė net $37 bil., tai kelionė į mė- 
priękąišhį ir prezidentui Nixo- nulį. Dirbo net 420.000 žmonių

(Tęsinys)

Dem. Rooseveltas užšaldė 
kainas ir uždarbius ir tokiu bū­
du apsaugojo dolerio vertę ir 
pašalino resp. Hooverio įmanev 
ruotą krjzę. Todėl ir dabar 
dem. vadas Mansfield pasisa­
kė už reguliavimą ne tik kainų 
ir uždarbių, bet ir didelio sta­
čiai milžiniško nuolatinio ir 
visokeriopo pasipelnymo. Bet 
biznieriai visada nusistatę prieš 
panašias kontroles, nes tai suma­
žina jų pelną. Atrodo, tikslas 
—. su dabartine infliacija tiek 
daug padidinti bedarbių skai­
čių, kad alkani ir išvargę dar­
bininkai sutiktų dirbti kaip Ja­
ponijoj, Italijoj ar komunisti­
nėse valstybėse už mažą atlygi­
nimą ir tuo suteikti galimybę 
nukonkuruoti Japonijos, Itali­
jos, .Vokietijos gaminius ir 
darbdavius nei kiek nevaržyti 
su pelno didinimu ir panaikin­
ti unijas. Taigi teisingai arki­
vyskupas Sheen ir pamoksli­
ninkas Graham sako, kad ne- 
normia rodyti pavyzdžio ir pa­
sišvęsti,. meluojama, daromi 
klaidingi ir žmonėms netinka­
mai sprendimai ir skriaudžiami 
darbininkai.

Buvusio JAV prezidento vaikai Caroline ir John Kennedy apsilankė 
savo dėdės vadovaujamo senato komiteto apklausinėjimuose, kai jie 
vyko Bostone., Sen. Kennedy pareiškė, kad energijos krizę galima 

išspręsti tik numušus naftos kainas.

tuosiuose

---- ——

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar- 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tame būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustas iki

$20300.

,3?:

'Si'

AS

MIDLAND 
SAVINGS
AM> LOAN ASSOCLATIOK 

ee ARCHEx AVENUE 
^UCAGO, ILLINOIS $0832 

PHONE- 2544471 

......

Passbook Savings. A 
All. '.accounts com* 

. pounded daily — 
'paid quarterly.

4 Years 
Certificate 

(Minimum $5300).

I!

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
fe :• Z * ! m. - - '

'.Pdeoja Ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
šrykštavimaL- Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 
j^enabetjaunimui;.— -
.fclV;N. -Būtkl«n*, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY- 
fūiets/ 34rpsl.’SU 8- apsakymėliais’ iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotai spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.
t L Vanda Franklenė* Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
inažlėsiems.. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $1,50.

■ 3. A. Giedriui, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus. iliustruota, 130 psl., S1.80.

5? Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
. 0. Alfonsas Vambutai, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi­
juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančfkaitės iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol
U 1-. Juozas švaistai, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iŠ jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.
ė 8.-Jonai Valaiti!, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. S1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iŠ pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti, lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suota vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

Yra daug abejojančių ir dėl 
palaikymo diktatorių, ma­
nant su jų pagalba bus užkišta 
skylė komunizmui pralysti. 
Priešingai, atrodo, tik padidi­
nama galimumas komunizmui 
klestėti. Ir Vietname pirmu 
žingsniu turėjo būti tuoj pada­
linta žemė dirbantiems, o ne 
palaikyti kelis turtingus dvar­
ponius.

Panašiai juk buvo atlikta že­
mės reforma Lietuvoj ir paaiš­
kėjo, kad buvo naudinga ir 
tautai ir valstybei ir psicholo­
giškai gerai nuteikė žmones ir 
kareivius, kurie pirmi ir gavo 
žemės. Be to, valdžia turi steng 
tis, kad visi turėtų darbo, šiaip 
diktatoriai ir kiti turčiai neturi 
tikslo, gavę JAV pašalpą ar 
paskolą, steigti ir plėsti įvairias 
įmones, bet apsirūpina, daug 
pinigų patalpindami kitur, nes 
numato iš anksto pabėgimo 
galimybę. Ir reikėtų vengti 
steigti įmones su išskaičiavi­
mais, jog ten pigesnė darbo 
jėga arba kolonizaciniais iš­
skaičiavimais. Beveik visur vi­
suomet, kaip taisyklė, vieti­
niai žmonės žiūri priešingai ir 
pasitaikius progai, Įmonės nu­
savinamos ir net neatsilyginar 
ma. O turėtų tik gelbėt pačiai 
tautai steigtis Įmones ir visą 
kas galima ir ko reikia gauti iš 
atitinkamos valstybės recipro- 
citeto pagrindais, taigi kaė 
tuoj, reiškia atsilygintų kad ir 
natūra, žalia neapdirbta me­
džiaga, iš turimų krašte natūra­
lių turtų. Q dabar šimtais, mi­
lijonų ar net bilijonais įsisko­
linama, pavyzdžiui Rusiją, 
Prancūzija, Indija Jugoslavija 
ir kitos valstybės, bet nemoka, 
išskyrus Suomiją ir Lietuvą, 
kurios sąžiningai stengėsi grą­
žinti skolas.

Nors JAV demokratinė vals­
tybė, bet ne parlamentinė, o 
vadinama prezidentinė, kadan­
gi, jei kongresas pareiškia ne­
pasitenkinimą, tai prezidentas 
ir vyriausybė neturi atsistaty­
dinti, kaip kitur. Bet kartais 
ir čia paaiškėja nedemokratiš­
ki reiškiniai, pavyzdžiui, 1971. 
II mėnesį kongrese FBI agentas 
yra pareiškęs, jog jo viršinin­
kai skaito vienodai pavojingais 
aiškius teroristus, priešvalsty-

kuriomis priemonėmis. 
Sąjungoj kiekviena gy- 
sritis irgi supolitinta, 
subordinuota visiškai

XX V J. JU XJ kJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose aiUa pasiunčiant čekį ar Money or­

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

......  '■ 'i 

binius gaivalus ir ramius teore­
tikus liberalus, politikus ir vi­
suomenės veikėjus. Tai juk 
svarbu ir charakteringa, ries 
nesiderina su demokratine dva­
sia. Tai primena carų Rusijos 
nuotaikas.

Tai atima totalitarinės vals­
tybės užsimojimams, kai viena 
partija, pajėgusi nugalėti ir 
sunaikint arba nuslopint kitas 
partijas, vykdo tik savo ideo­
logijos užsibrėžtus tikslus,- daž­
nai bet 
Sovietų 
veninio 
tai yra
valstybės kontrolei.

Kai daug kur pradeda tokios 
tendencijos reikštis, tai greit 
turime karus , nes tik per ką­
rą viena valstvbė nori savo va­
lią primesti kitai. Deja karai 
yra didelė žmonijos nelaimė ir 
gėda ir per karą kaip matome 
nieko gero nepasiekiama.

Pavyzdys II pasaulinis ka­
ras kai žuvonet 22 milijonai 
žmonių ir rezultate žmonija 
savo problemų neišsprendė ir 
dar labiau susipainiojo, susi­
komplikavo. Taip yra ir taip 
buvo. Viduramžiais XV >— 
XVII religinis motyvas stum­
davo Į karus. Vėliau ekonomi­
nis momentas nusverdavo. 
XX amžiuj ideologinės tenden- 

■ cijos kelia konfliktus globali­
niai, tai yra stengiamasi visą 
pasaulį turėti savo. įtakoj. 
Tenka visiems susirūpinti žmo- 

' nių ir valdžių silpnėjimu dva­
siškai ir morališkai dėl ištvir­
kavimo, gengsterizmo, narko­
tikų, godumo, ižmonės nepa­
sitiki politikais, nes pastebėjo 
daug melo, cinizmo, sukčiavi­
mo, apgaulės, vagysčių.

Norėdami, kad Vakarų de­
mokratija išsilaikytų šioj žūt­
būtinėj kovoj mes turime aiš­
kiai suprasti jos negalavimus 
ir stengtis veikti ypač jaunimą 
eiti pažangos ir kultūros keliu, 
be to, kiekviena proga aiškin­
ti, kad komunistinė Rusija yra 
tik tautų kalėjimas ir komunis­
tinė Rusija negalės išsilaikyti, 
nes kolchozininkai, buvę ūki­
ninkai, nustojo mylėt žemę ir 
nepajėgia pagaminti net rei­
kiamo kiekio maisto, ir todėl 
veikt, kad demokratinės val- 
dižos neturėtų dėl biznio stip­
rinti komunistinę Rusiją, kol 
pastaroji nesuteiks pavergtoms 
tautoms laisvės.

Nežiūrint didžiausio žiauru­
mo žydai vis dėlto patys ten iš­
sikovojo. kad su jais skaitytų- 
si ir todėl, pagaliau, leido 
jiems emigruoti į Izraelį. JAV 
kongreso ir valdžios pastangos, 
simpatijos ir užuojautos jau tik 
vėliau prisidėjo prie žydų pa­
dėties pagerinimo.

Ir mes turime pasekt žydus, 
kurie sugeba turėt kiekvienas 
savo pažiūras, pasiskirstę kad 
ir į daug partijų, pradedant or­
todoksais konservatoriais ir 
baigiant komunistais, viėnok 
visą laiką, valdant socialde-

mokratams, svarbiausiu tėvj’-imom ir svetinių vadų heštufn- 
nės ir tautos gelbėjimo klausi- domom.
mu randa bendrą nusistatymą, Visos laukinės tautos gavo 
pajėgia, nors iš visų pusių nepriklausomybę. Kada, paga- 
priešų spaudžiami, išsilaikyti.

Ir mano giliausiu įsitikini­
mu ne tik lietuvių, ne tik žydų, 
bet kiekviena tauta geriausiai 
galės išvystyti nepriklausomy­
bės kovas tik per partijų siste­
mą, bet ne per vieną partiją, 
ne per niveliuotą visuomenę. 
Taigi tik Altai ir Vilkui vado­
vaujant, remiantis šių mūsų or­
ganų pagrindu teisininko P. 
Stravinsko teisingu išaiškini­
mu, tilpusiu “Naujienose”

Juk kiekvienoje valstybėje 
svarbiausi politinės minties kū­
rėjai ir vykdytojai yra politi­
nės partijos. Ir lietuviai iško­
vojo nepriklausomybę ir pa­
dėjo jai tvirtus pamatus tik va­
dovaujant liaudininkų parti­
jos vadui Sleževičiui, socialde­
mokratų partijos vadui Kairiui 
ir krikščionių demokratų par­
tijos vadui Krupavičiui su ki­
tais visais pasišventusiais par­
tijų žmonėmis, kurie taip pat 
su dideliu pasiaukojimu talki­
ninkavo šiems savo vadams ir 
kartu buvo ne tik visuomenės 
veikėjai, bet ir visuomenės 
nuotaikų barometru savo va­
dams.

Taigi panašia prasme atgai­
vinkime Lietuvos nepriklauso­
mybės pradžios tarpusavio ge­
rus santykius,- pagrįstus pado­
rumu ir džentelmeniškumu, ir 
nusistatykime, kad kaip ten di­
džiųjų valstybių buvo ar bus 
susitarta, lai pasaulis žino, 
jog pavergtos tautos niekad ne­
sutiks su pavergimu ir kiekvie­
ną minutę stengsis išsivaduot 
ir vėl būti nepriklausomom, 
svetimų kojų nemindžioja-

=

liau ir budeliai rusai išsineš­
dins iš pavergtos Lietuvos ir 
kitų 100 
okupuotų 
jungo!

UŽSAKYKITE DABAR 

TIK PER INTERTRADE 
, EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

milijonu gyventojų 
valstybių. Gana to

(Pabaiga)

1,300 TAUTŲ, 3,000 KALBŲ
Pasaulyje yra daugiau kalbų, 

negu tautų. Tautų priskaičiuo­
jama apie 1,300, o kalbų apie 
3,000.

Yra kalbų, kuriomis kalba 
Įvairios tautos. Pavyzdžiui, ang­
liškai kalba JAV, Anglijos, Ka­
nados ir Australijos gyventojai. 
Tačiau Belgijoje kalbama pran­
cūziškai ir flamandiškai, Šveica­
rijoje — vikiškai, prancūziškai, 
itališkai, Sudane vartojama 117 
kalbų, Konge net 500.

IGNALINOS PRIETARAI
Užkalbant nuo gyvanės, reikia 

spiaudit pečiaus kampan ir sa­
kyt tris kartus:

Saulė saule,
Upė upe,
Eik tu, gyvate, 
Skradžiai žeme!

■Paima Dievo karvytę ant 
kos ir klausia;

Petrai, Petrai,
Katram šone geri metai ?

Kur ji nuskrenda, ten geri me­
tai.

I

ran-

Seniausias universitetas

Seniausias pasaulyje yra Feso 
Karamino universitetas Maroke. 
Jis buvo Įkurtas 859 metais.

Oksfordo universitetas Angli­
joje buvo Įsteigtas 1167 m., o Pa­
ryžiaus 1180 m.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

tu DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

D r. A, J. Gussen —.DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
• Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _________

Minkštais viršeliais tik 
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderi.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$1.50

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūs g giminės.

Su jais jūsų giminės gali gau­
ti ką tik jie non už dalį regu­
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu­
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.
iNtertrade express corp. 

mielai atsięs įrodymus visai 
veltui.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- | 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.50.
Jokip primokėjimy nėra. Jūs 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūšy veltui siun­
čiamą iliustruotu katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street 

"Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šių naujų modelių

ZHIGULI VAZ 2101 $3309.00
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 IE 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 
Station Wagon
ZAPOROZHETS ZAZ

IE
IE

IE

$3797.00

$3651.00

$3359.00
$3089.00

$3505.00

$3761.00 
968

$2118.00 
specialaus 

pe-
Reikalaukite mūšy 
Biuletenio su automobiliy 
veikslais. Dėl apartmentp 
dėvėtų drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų._

!

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

i Raginkite savo apylinkę 
j augti - taupykite!

-•

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

K 
sB

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5300.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metai*. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

| NAUJI INOS, CHICAGO I, ILL. — SATURDAY, MARCH 16, 1874

Chicago, Ill. 60608
XA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- 
nesio pirmos.

IL
(i
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Kuo “praturtino” darbo žmonių stalą
Visi atsimename, kaip prieš porą, metų ne tik Leoni­

das Brežnevas, bet Aleksiejus Kosyginas prižadėjo susi­
rūpinti visos Sovietų Sąjungos darbo žmonių gerove. Jie­
du prižadėjo sumažinti sovietų karo reikalams leisti ma­
žesnes sumas, o didelę dalį paskirti krautuvių lentynoms 
užpildyti labiausiai reikalingais maisto ir drabužių gami­
niais. Kad reikalas būtų tikras, tai visa sovietų propa­
gandos mašinerija buvo Įkinkyta gamybai spartinti ir 
įvestas net lenktyniavimas. Antanas Sniečkus, buvęs 
Brežnevo leitenantas rusų pavergotje Lietuvoje, iš kailio 
nėrėsi, kad lietuviai pagamintų daugiau maisto ir laiku 
atiduotų jį valstybei.

Jeigu lietuviai būtų laimėję tas darbo lenktynes, tai

vinamieji gėrimai, ir 18 naujų konservų. Nemoitinas ši­
taip aiškina:

“Pirkėjams, matyt, patiks Šiaulių “Kūtos” fab­
riko šokolado rinktiniai “Vakarinė Žemaitija”, “Su­
venyrinis”, Vilniaus “Pergalės” fabriko — “Lai­
mingų metų” ir “Sveikinu”. Atnaujinimas šokola­
do apipavidalinimas lietuvių nacionalinių drabužių 
motyvais. Kauno konditorijos fabrikas gamina for­
minį fasuotą marmeladą, smulkių šokolado rinki­
nius su Kauno vaizdais, raštuotą šokoladą, fasuo­
tą (įpakuotą) rinkinėliais. Klaipėdos konditerijos 
fabrikas pradžiugins pirkėjus naujomis karamelės 
rūšimis “Varšuva”, “Minija”, “Šešupė” (Tiesa, 1974 
m. kovo 6 d., 4 psl.).
Kad tas džiaugsmas nebūtų toks didelis ir sukrautos 

gėrybės neįlaužtų stalo, Nemoitinas papasakojęs apie ke­
lias naujas šokoladinių saldainių rūšis, rado reikalo iš 
anksto darbo žmones įspėti tokiu pareiškimu:

“Nepakankama cukraus pudros paklausa. Jos 
reikėtų 1.200 tonų, pramonė planuoja pagaminti tik 
600 tonų per metus. Pirkėjai pageidauja, kad maisto 
pramonė daugiau cukraus išleistų fasuoto (įpakuoto) 
nedideliais kiekiais. Respublikos maisto pramonė yra 
įpareigota šiemet pagaminti ir patiekti prekybai 50 
tonų fasuoto smulkaus cukraus. Tačiau ministerija 
planuoja pagaminti tik 7.8 tūkstančius tonų”. (Ten 
pat).
Kad kiekvienas krašto gyventojas galėtų nusipirkti 

po šokoladinį saldainį, tai saldainių gamintojams reikia 
bent 1,200 tonų cukraus miltelių. Bet Maskvos planuoto­
jai šiems metams leido “tarybinei” Lietuvai pagaminti 
tiktai 600 tonų cukraus miltelių. Jeigu krašte būtų ta 
ideališka komunistinė tvarka, apie kurią svajojo komu-

Jau

VYTAUTAS VINTARTAS

SIMPOZIUMAI, JŲ TIKSLAI

sovietų valdžia gal būtų ir leidusi Lietuvoje esančiose i nistai utopistai, tai kiekvienam krašto gyventojui galėtų 
krautuvėse išdėstyti daugiau maisto produktų. Bet lietu- atitekti po pusę šokoladinio saldainio. Nesvarbu kokio, 
vius sumušė greta gyvenantieji gudai. Pas gudus “ko- ar tai būtų anksčiau gamintas “Stalinas”, “Leninas”, “Kau- 

sistema buvo įvesta kokia 20 metų anksčiau kazas”, ar šiais metais gaminama “Vakarinė Žemaitija”, 
negu Lietuvoje, todėl gudai ir išėjo laimėtojais. Jiems | Dėl blogo planavimo pagal oficialų maisto kontrolę Lietu- 
yra žinomi būdai, kaip sugretinti įvairių lenktynių ro-Į voje prižiūrinčio ruso Nemoitino pranešimą, kiekvienas 
diklius, kad tikrintojai būtų patenkinti. Javai, pienas, 
mėsa, riebalai ir net pašarai išvežti į Sovietų Sąjungą. 
Maskvos krautuvės buvo užverstos Lietuvoje augintomis 
bulvėmis, bet Lietuvoje krautuvės pasiliko tokios tuš­
čios, kokios jos buvo prieš visus lenktyniavimus.

“Tarybinės” Lietuvos krautuvėse sveiko, naudingo 
ir būtino maisto nėra, bet lietuvio stalas vis dėl to pratur­
tintas. “Tarybinės” Lietuvos prekybos ministerijos mais­
to prekių valdybos viršininkas M. Nemoitinas padarė la­
bai svarbius pareiškimus, kuriuos Lietuvos komunistų 
partijos organo redaktorius paskelbė net penkiose Tiesos 
paskutinio puslapio skiltyse. Partijos organo redakto­
rius Nemoitino pareiškimus pavadino “Darbo- žmonių ge­
rovei”. Kad kiekvienas suprastų, ką darbo žmonės gaus, 
tai antrasis rašinio pavadinimas yra toks: “Kuo pratur­
tės mūsų stalas”. Toliau redakcija pasakoja, kad Vil­
niuje buvo suruošta mugė, kurioje buvo išdėstyti pro­
duktai šiais metais pateksiantieji ant darbo žmonių 
stalo...

Lietuvos darbo žmonių reikalais besirūpinantis Nemoi 
tinas mugėje sukviestiems žurnalistams pranešė, kad 
šiais metais Lietuvos darbo žmonėms pagaminta 70 naujų 
prekių. Nemoitinas tvirtino, kad daugelis turėjo progos 
mugėje pamatyti tas naujas prekes ir padaryti užsaky­
mus. Jis pareiškė vilties, kad mugėje pasirašytos sutar­
tys bus pildomos. Nemoitinas visus įspėjo, kad iš tų 70

”, “Leninas”, “Kau-
munistinė”

lietuvis galėtų savo stalą “praturtinti” puse šokoladinio 
saldainio. Dėl to stalai nelūžtų ir darbo žmonių gerovė 
veik nieku nepasikeistų.

Bet reikia turėti galvoje, kad ’’Vakarinei Žemaitijai” 
kąsti yra didokas skaičius privilegijuotų burnų. Pirmas 
didelis kąsnis turės eiti ne tiktai šumauskui su Maniusiu, 
bet kąsti norės ir kiekvienas kitas centro komiteto sekre­
torius ir jo žmona. Sovietų policijos batalijonai, patyrę 
apie “Vakarinės Žemaitijos” skonį, būtinai pareikalaus po 
kelias dėžutes ne tiktai sau, bet ir-savo šeimoms? ‘Visi ži­
nome, kad sovietų generolai nekąs po pusę “Vakarinės 
Žemaitijos”. Jie su gromuliuos ne tiktai “Vakarinę”, bet 
tuo pačiu metu išbandys “Rytinę ir šiaurinę”. Generolų 
“katiušos” taip pat nesitenkins puse saldainio. >

Kada patenkins Lietuvoje esančius sovietų karo va­
dus ir laivyno admirolus, kada prisisotins sovietų polici­
jos batalijonai, savo porcijas atsiims Lietuvos komunistų 
partijos priviligijuotieji, po dėžutę gaus Maskvai tarnau­
jantieji “rašytojai” ir propagandistai, tai darbo žmogui 
šokoladinio saldainio nebeliks nei ketvirtadienio- Prie to 
reikia dar pridėti ir natūralų bet kuriomis priemonėmis

sostinėje, susirinks didžiai 
gausus būrys mokslo žmonių, 
lietuvių. Susirinks — pažįsta­
mi vėl pasimatyti, nepažįsta­
mi — susipažinti, vieni kitų 
paklausyti, padiskutuoti, vi­
suomenei pateikti savo atsie- 
kimus, sustiprinti tarpusavį 
ryšį ir pasisemti stiprybės lie­
tuvybės išlaikymui.

Tokie suprantama yra sim­
poziumų tikslai. Lietuvybės 
išlaikymas išeivijoje yra tau­
tai naudingas, bet, palyginti, 
trumpalaikis dalykas. Po 15 
— 2o metų mūsų naujosios iš­
eivijos senesnieji, dar Lietu­
voje išsimokslinusi karta bus 
dalinai išmirusi. Jaunesnieji, 
Lietuvoje suaugusi, bet išeivi­
joje išsimokslinusi karta bus 
susenusi ir mažai veiksminga. 
Šių dviejų kartų pastangomis 
suruošti abu simpoziumai su 
tikslu išlaikyti lietuvybei 
nąją kartą, kurios daug, 
išeivijoje suaugusių ir 
mokslinusių, akademikų 
kiai bepakalba lietuviškai, 
kalbant apie jų pačių vaikus. 
Gražios yra tos pastangos pri­
laikyti prie lietuvių tautos tuos, 
brangius žmones. Jeigu, tačiau, 
iš jų tik tiek naudos, kad jie 
save lietuviais dar laiko, bet 
lietuvybei nieko nenuveikia 
(tinka daugumai akademikų), 
tai iš tų simpoziumų tik tiek 
naudos, kiek iš “barbecue” sa­
vo kieme ar pikinike su drau­
gais. Po 20 — 30 metų lietuvy­
bė išeivijoje bus beveik mirusi.

Sotus alkano neujaučia. Tad, 
retai kuris mūsų čia pagalvoja­
me, kad lietuvybės išlaikymas 
Tėvynėje yra tokiame pat pa­
vojuje. Jeigu per 120 metų pir­
mosios rusų okupacijos lietu,- 
vijų tauta įstengė atsispirti ru­
sinimui, tai pagrindinai dėka 
didelio neraštingumo. (Mūsų 
senoji išeivija Amerikoje, Ar­
gentinoje ir Brazilijoje išsilai­
kė lietuviškume, kadangi ne­
sugebėjo gerai išmokti svetimo 
krašto kalbos dėl savo maža- 
raštiškumo. Dabar kai Tėvy­
nėje neraštingumo beveik nė­
ra, kai mokyklose rusų kal­
bos mokymas yra privalomas, 
kai karinė ir darbo prievolė, už 
Lietuvos ribų yra priverstinė, 
kai rusų atkėlinmas ir lietuvių 
iš krašto iškėlimas yra nuolą-

jau­
jai! 

išsi-
sun-

ne-

siunčiamų prekių nubyrėjimą, normaliai siekiantį nuo 10 JInis’ kai viltys nepnklausomy- 
. .. .. ....... •> , xt «x- bei atgauti mazeia, tai tautos
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paskelbta Lietuvos darbo žmonių “gerovė” ir koks bus džio silpnėją Nebereikės nei 
ant darbininko stalo padėtas turtas. Mums atrodo, kad pusės pirmosios okupacijos 
geriau jokių komentarų nedaryti

žiau, metų liėtiivių tautą Tė­
vynėje sumažinti per pusę, o 
lietuvybę beveik sužlugdyti. 
Juk, esant pusei mūsų ir pusei 
rusų, okupantui nebebus pras­
mės leisti naudoti lietuvių kal­
bą, arba dvi kalbas, mokyklo­
se, įstaigose, įmonėse ir pan., 
paliekant gal būt tik vieną ki­
tą lietuvišką laikraštį.

30 metų jau praėjo. Gerai ži­
nome, kad antrosios vienų įlie­
tų okupacijps gale, rusų — vo­
kiečių karui neišvengiamai ar­
tėjant, rusai per vieną savaitę 
ištrėmė iš Lietuvos apie 40.000 
lietuvių. Kiek galima ištremti 
per ateinančius 30 metų, arit­
metika paprasta.

Jeigu per TO — 20 metų Kini­
ja į kurią pavergtosios Europos 
tautos deda daug vilčių, tų 
tautų iš rusų vergijos neišgel­
bės, tai ir Lietuvos likimas bus 
nuspręstas, greičiausia, galuti­
nai. Aišku, tokio konflikto at­
veju tos ir ypač pabaltijo, tau­
tos daug aukų padėti turėtų, 
bet, tikriausia, ir laisvę laimė 
tų. Atrodo, jog nederėtų apie 
tai viešai kalbėti bei rašyti, bi­
jant, kad rusai gali tą mintį pa­
sigauti ir ją įgyvendinti. Deja, 
šioje srityje mes jų nepamo- 
kysinię — jie yrą ekspertai: 
tokie yra. jų pląųtąi ir jie juos 
tolydžią vykdę. Tojįėi tyljėti 
negalime, kadangi kasdien 
tautos gyvybę, yrą viena diena 
trumpesnė.

Jau dabar ąpskaičijuęjąma, 
kad pagal normalų tautos prie­
auglį Lietuvoje trūksta apie 
400.000 lįetųvių. Kur jie ? Kau­
ne iš 340.000 gyventojų 1-00.000 
yra rusai, Vilniuje iš.370.00Q gyv. 
— 200.000 rusų, Klaipėdoje ru­
sų dvigubai daugiau kąįp lietu­
vių. Rygoje lątvių tik. 40%. 
Estijoje, dąr blpgįaų. Ar tokį 
intensyvų pabaltijo valstybių 
rusinimų ir taiįįiį naikiųi/jių 
yra įmanoma sųjųikyti cy bent 
pristabdyti? Tai klausimas, 
kuriam sompožiume turi būti 
suteiktas ypatingas dėmesys. 
Galvojan tiems, jog tai yra po­
litinis reikalas ir todėl palikti­
nas mūsų politrniąms. veiks­
niams, reikia pasakyti, kad, 
nors šis klausimas, turi ypatin­
gai svarbią politinę reikšmę, jo 
sprendimas yra nepolitinis.

Izraelis yra maža valstybė, 
bet turtinga ir įtakinga žydų 
išeivija Amerikoje privertė ru­
sus mažiau trukdvti žvdu emi­
gracijai į Izraelį. Jeigu Lietu­
va ir jos vargai būtų amerikie­
čiams taip gerai žinomi, kaip 
Izi’aelio problemos, tai be

laiko, t. y. užteks ir 60, ar ma- abejonės Lietuvos byla turėtų

žymiai geresnj swprahm^ bei 
prijautimą amerUpečiuoee, o 
tuo pačiu ir svaresnę lietuvių 
įtaką Amerikos valdžiai. Toli 
gražu, negalime lygintis su 
Žydais, tačiau galime pasiekti 
tę, kad Lietuva ir jos byla, 
iiors ne kaip Izraelio beveik 
kasdien, būtų deramai pami­
nėta įtakingoje Amerikos spau­
doje, per radiją ir televizijoje 
bent keletą ar kelioliką kartų 
metuose. Kaikurie mūsų vei­
kėjų nusiskundžia, kad jų 
bandymai tame reikale nedavę 
teigiamų pasekmių. Jeigu, ne­
abejotinai, bandyta lai pada? 
ryti per svetimtautį žurnalistą 
ar reporterį, tai jis būtų užsa­
kymą įvykdęs už jį patenkinan­
čią sumą pinigų.

Jeigu tų pinigų pagailė­
tą, gal jų neturint, tai ir pa­
sekmių neturėta. Dabartiniu 
Inetu, norint nenorint, neturi- 
me pagailėti pinigų svetimtau­
čiui, kad jis Lietuvą atitinka­
mais atvejais deramai pagar­
sintų. Ateičiai gi, tam reikalui 
kelius nutiesti turi mūsų aka­
demikai!

Dar prieš 10 metų nedaug te­
turėjome gerai anglų kalbą ži­
nančių lietuvių, o dabar turi­
me jų daugybę, net profesorių, 
dėstančių Amerikos ir kitų 
kraštų universitetuose. Čia 
jau yra vieno, tik paminėto ke­
lio galimybė: įteigti, sužadinti 
tuose universitetuose suprati­
mą ir prijautimą Lietuvos by- 
ląi, atseit, surasti Liętjųvai 
dąugj'bę naujų draugų.

Kadangi laikas yra itin, svą^- 
bųs veiksnys, tai yra būtuaą, 
kad tų draugų būtų, surasta jąu 
šiais mokslo metais universi­
tetus bebaigiančiųjų, ypač is­
toriją, politiką ir žurnalistiką 
studijuojančių amerikiečių tąr- 
pe. Busimieji žurnalistai toje 
grupėje šiuo metu yra svar­
biausi, kadangi jie, ijetrukįus 
įsijungę į geriausią pasaulyje 
Amerikos žinių perdavimo or­
ganizaciją, gali turėti svarios 
įtąkos Lietuvos labui.

(Bus daugiau)

GYVATĖS IŠGELBĖJO
Vakarų Vokietijoje cirko ar­

tistas Ludvikas Horstas buvo 
nubaustas savaitę kalėti už nu­
sižengimą vairavimo taisyklėms.

Bet kai paaiškėjo, kad be jo 
nėra kam cirke susidoroti su pa­
vojingomis gyvatėmis, tai teis­
mas leido jam pinigais išsipirkti 
nuo kalėjimo.

ą Delfinas turi 96 dantis, bet 
maistą ryja nekramtęs.

Dvikojis sėdėjo ant trikojo, 
Keturkojis puolė dvikojį, 
Dvikojis pagriebė trikojį 
Ir sviedė į keturkojį.

(Kurpius, jo kėdutė ir šuva)

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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ŽVILGSNIS I JAV GELEŽINKELIUS

Amerikos geležinkeliai yra ne valstybės, o ūk pri­
vačių kompanijų’nuosavybė. Milijoninės, plačiai iš­
sišakojusios, komercinės bendrovės eksploatuoja kiek­
viena savo geležinkelių ruožus. Kiekviena kompanija 
turi nuosavus lokomotyvus bei vagonus, iš kurių ir su­
daromi traukiniai.

Kiekviena kompanija savo lokomotyvus bei vago­
nus atžymi skirtingomis spalvomis, dažnai keliomis, ir 
simboliniais ženklais. Be to, dar rašomi įmantrūs įra­
šai, šūkiai tų kompanijų reklamai, kad kreiptų žmo­
nių dėmesį ir garsintų bendrovės vardą.

Kompanijos viena su kita lenktyniauja, bet turi ir 
e*
bendrų įsipareigojimų. Jos privalo aptarnauti gyven­
tojus. bet turi išsilaikyti ir dar turėti pelno. (Burling­
ton Route Co. simbolinis ženklas).

Europiečiui ar kitam svetimšaliui keistai atrodo, 
kad geležinkeliai gali būti privatūs, nes kitose šalyse 
geležinkeliai priklauso valstybei. Kituose kraštuose, 
tarnaudami ne vien krašto ūkiniams, bet ir kultūri­
niams reikalams, geležinkeliai yra lyg ir komercinė 
valstybės įmonė. Atsižvelgiant į kultūrinius reikalus, 
daug kas važinėja papigintą kaina. Pavyzdžiui,, moks­
lus einančiam jaunimui teikiama nuolaidas, daug 
lengvatų duodama organizacijoms, ekskursijoms bei 
geležinkelių tarnautojams.

JAV-ėse geležinkelių nuolaidos labai menkos. Sa­
vaime aišku, kad geležinkeliai ir jų eksploatacija Ame­

rikoje tvarkoma kitokiais pagrindais. JAV-bių gele­
žinkelių operavimas pagrįstas konkurencija. Kiekvie­
na bendrovė pati privalo rūpintis, kaip geriausiai at­
likti įsipareigojimus, tinkamiausiai patarnauti visuo­
menei ir išlaikyti reputaciją.

Geležinkelių tvarkytojai taip pat turi rūpintis juos 
sumoderninti, kad greičiau ir patogiau galėtų kelei­
vius aptarnauti. Turi nuolat ieškoti naujų priemonių ir 
keisti darbo metodus, savo ruožą tobulinti, kad tos 
pastangos atneštų ir daugiau pajamų.

Paskutiniu laiku vis dažniau girdėti kompanijas 
viena su kita susijungiant. Mažos kompanijos nepajė­
gia išsilaikyti. 1970 m. kovo trečią dieną ir mūsų kam­
panija, kurioje dirbau — Chicago Burlington — susi­
jungė su. Northern Pacific Railway, Grealh Northern, 
Spokane Portland Seattle Railway ir pasivadino Bur­
lington Northern Ine.

Buvo valdžios sudaryta nauja koqx>rącija — The 
National Railroad Passenger Corporation — sutrum­
pintai NRPC.

Korporacija pasirinko naują vardą, susidedantį 
iš “American’’ and “Track”: Amtrak ir simbolinį 
ženklą, sudalytą iš trijų tautinii] spalvų: raudonos, 
baltos ir mėlynos. 1971 m. gegužės pirmą dieną įvyko 
korporacijos atidarymas. Pirmuosius keleivinius ilgų 
distancijų traukinius paleido iš geležinkelių sostinės — 
Čikagos.

BURLINGTON GELEŽINKELIŲ KOMPANIJA
— MANO ĮKETATRTOJI DAR$>¥IĖTfc

1951 melais kovo dvidešimt pirmą dieną pradėjau 
dirbti Burlington geležinkelių kompanijoje, šią darbo 
sritį pasirinkau dė to, kad jau buvau dirbęs geležinke­
lių žinyboje Europoje: Lietuvoje — Kaune ir Vokieti­

joje Treuchtlinge. į geležinkelius viliojo, traukė 
plačiai išsišakojusi JAV geležinkelių pramonė. Drą­
sino techninės žinios ir patirtis. Na, pasitikėjimo savo 
jėgomis irgi nestigo.

Pradėjau dirbti naktinėje pamainoje ir nuo že­
miausios pakopos — elektriko padėjėjo. Darbas prasi­
dėdavo dvyliktą valandą nakties ir baigdavosi aštuntą 
valandą ryto. Dirbau prie Diesel — Eelktro įrengimų, 
pataisymų bei patikrinimo darbų. Nors ir turėjau jau 
ilgoką panašių darbų patirtį, bet dėl kažkokių nežino­
mų priežasčių mano anksčiau Europoje įgytas patyri­
mas nebuvo pripažintas. Mat darbovietė čia atvyku­
sius iš svetimų kraštų žmones pigiai vertina.

Po metų mano darbas, matyt, buvo teigiamai 
įvertintas, nes mane paskyrė elektriku, ir žnoma 
pakėlė atlyginimą. įsijungęs į jauniausių elektri­
kų kategoriją, stengiausi įsigyti daugiau žinių, kad 
savo darbą galėčiau geriau atlikti. Tuo tikslu lan­
kiau eilę kursų. Bet vėliau neteko įgytomis žiniomis 
pasinaudoti. Niekas į tai nekreipė dėmesio.

šioje darbovietėje gyvenimas verda ištisas dvide­
šimt keturias valandas — visą parą. Darbas buvo su­
skirstytas į tris pamainas po astuonias valandas, įskai­
tant ir dvidešimt minučių pietų laiką. Pirmoji, pamai­
na prasideda aštuntą valandą ryto ir tęsiasi iki ketvir­
tos po pietų; antroji —nuo ketvirtos iki dvyliktos nak­
ties ir trečioji — nuo dvyliktos iki aštuntos valandos 
ryto. — Tris kartus į parą keičiasi žmonės, o lokomo- 
Ivvai — pagal reikalą.

Atvykus į darbą, raštinėje reikia gauti darbo kor­
telę. vadinamą Time slip. Kortelė išduodama, kai 
alcini su darbo drabužiais. Jeigu vieną minutę pavėluo­
ji, lai kortelėje pažymi penkiolikos minučių pavėlavi­
mą; jeigu šešiolika minučių — pažymi pusės valandos

pavėlavimą ir taip toliau. Reiškia, sktičiuoja valandii 
ketvirčiais ir dalį ketvirčio skaito pilnu ketvirčiu.

Darbo santykiuose yra nusistovėjusi pirmumo teir 
sė, vadinamas seniority’. Pagal tą pirmumo teisę anks­
čiau pradėjęs dirbti darbininkas gali pasirinkti darbo 
pamainą: dieninę, vakarinę ar naktinę. Taip pat gali 
pasirinkti laisvas dienas: sekmadienį, šeštadienį, penk­
tadienį ar kurią kitą. O taip pat ir atostogų laiką.

Geležinkelių įmonėse darbas vyksta be pertraukos, 
todėl sekmadieniai ar kitos šventės skaitomos kaip pap­
rastos darbo dienos. Dirbama savaitėje penkias die­
nas, o dvi turima laisvas pagal tayo seniority’.

Pirmumo teisė suteikiama ir tiems, kurie išeina 
karinės prievolės atlikti. Jeigu kas pradėjo dirbti ge­
ležinkeliuose prieš eidamas į kariuomenę, tai grįžu­
siam užskaitomas darbo vyresniškumas nuo to laiko, 
kai pradėjo dirbti, šita pirmumo teisė yra visose gele­
žinkelių kompanijose.

Pirmumo teisė taikomą pasilikti darbe ir tuo atve­
ju, kai darbai sumažėja. Nors naujai priimtas į darbą 
darbininkas pasirodytų savo srityje geresnis už seną, 
vis dėlto jis pirma atleidžiamas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IB GERKLĖS LIGOS

2858 W. Mri Street
Valandos pagal susitarimą

DR, K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUtERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madical Building). Tai. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU lR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolof. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
tntrad . penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. K ėdžia Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUČEUŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
61?2 Sc. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

'' 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tol.:'HE 4-1818 arba RE 7-9700 
, Rseidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta^-, -

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”"."
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: an trad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak. 
" “Ofįao telef.: 776-2880 

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofitts: 2652 WEST 59th STREET 

TaL: PR 8-1223 *
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

‘ ' pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. ielef~ Glbson 8-6195 
Priima ^ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos x skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P. įrt orthofeoas-protezistas 
Aparatai - Protezai Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 Weal 63rd Št., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

Šaulių šventė Chieągoje
Vytauto Didžiojo šaulių rink 

tinė 1974 m. kovo mėn. 
Vyčių salėje surengė įspūdin­
gą Vlado Putvio, šaulių sąjun­
gos įkūrėjo 45 m. mirties mi­
nėjimą. Dalyvavo su vėliavo­
mis Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinė — pirmininkas V. Iš- 
ganaitis,' Generolo Daukanto 
jūros šaulių kuopa — primi- 
ninkas Br. Klimavičius ir Cice­
ro jūros šaulių kuopa Klaipė­
da — pirm. Karolis Milkovai- 
tis.

Pilna salė apie 400 šaulių ir 
svečių. Prezidiumo stalo ir 
salės papuošimas kėlė susirin­
kusių nuotaiką. Akademijos 
šventę trumpa kalba pradėjo 
rinktinės p-kas V, Išganaitis:

— Žmonės miršta, bet idėjos 
lieka kartų kartoms. Šios die­
nos minėjimas mums prime­
na, kad reikia dirbti aukotis 
Lietuvos leisvei atgauti ir puo­
selėti šaulių sąjungos įkūrėjo 
V. Putvio idėjas.

Į garbės prezidiumą pakvie­
tė garbės šaulius ir organiza­
cijų pirmininkus. Susirinkimas 
atsistojimu pagerbė įnešamas 
vėliavas ir sugiedojo Tautos 
himną.

Vlado Putvio paveikslas, par 
puoštas gražių rožių puokšte, 
gražiai atrodė. Jo garbingą at­
minimą susirinkimas pagerbė 
rimtu susikaupimu, drauge bu­
vo pagerbti žuvusieji kovose 
šauliai dėl Lietuvos laisvės ir 
nelaisvėje išblaškyti po Sibiro 
taigas kenčiantieji lietuviai.

Sukaktuvinės šventės proga 
pagerbti ir apdovanoti garbės 
ženklais L. Š. S-gai nusipelnę 
šauliai: Kazys Bubinas, Anta­
nas Bendoraitis ir Jonas Kau­
nas. šauliu tarnybos ženklais 
atžymėti moksleiviai jaunieji 
šauliai: Ramunė Tričytė ir Ra- 
dutis Orentas.

Garbės ženklus prisegė gar­
bės šaulių narys Alfa Valat- 
kaitis ii’ moterų šaulių sekcijos 
vadovė S. Cęcevičienė. šaulys

10 d. vadovybei,

GRAOINSKAS
NAUJIENA TV APARATUOSE: 

VERTIKALĖS 

FOSFORŲ 
LINIJOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA j 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 _____ ,-m i m- r-*

PBRKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTKAMEM1AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausTymas 

iš įvairiu aitrumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Placa 
Tai.: FRontrar 6-1882

--------—— ~~ •———■— ----------- s

SOPHIE BARČUS 1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS .

Visos programos iš W0PA, ; 
' 1490 kiL A. M.
T ’ ’ - ** •

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — š^tadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto. -

Telef.: HEmlock 4-2413
7169 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 90629
lL=r ■■ ' =----------------------- ------ -------9 

Jonas Kaunas padėkojo šaulių 
visų vardu, už su- 

tęikimą garbės ženklų.
Vadovaujant rinktinės ir 

kuopų pirmininkams prie vė­
liavų kun. Antanas Zakaraus­
kas prisaikdino 76 šaulius. Pa­
baigai rinktinės pirmininkas V. 
Išganaitis tarė žodį:

— Malonu pažvelgti į gausias 
gretas išsirikiavusių naujų se­
sių ir brolių šaulių, kurie ryž­
tasi eiti V. Putvio nurodytais 
šviesiais keliais, drąsiai žengti 
į ateitį ir dirbti šaulišką darbą. 
V. Putvio asmuo ir jo nuveikti 
dorbai tebūna kiekvienam šau­
liui pavyzdys, kaip reikia ko­
voti už Lietuvos laisvę. Vie­
ningai dirbdami priartinsime 
Lietuvai laisvę. Minėdami su­
kaktį darbais vykdykime jo 
idėjas.

Priesaikos apeigoms pasibai­
gus, atsistojimu pagerbtos iš­
nešamos vėliavos. Tada pra­
sidėjo meninė dalis, kurią pra­
vedė meno kuopelės vadovas 
Juozas Petrauskas.

Garbės teismo pirmininkas 
Algirdas Budrecka? paskaitė 
savo kūrybos eilėraštį, dedi­
kuotą V. Putvio garbei. Eilė­
raštis naujas, niekur neskai­
tytas, palydėtas gausiais ploji­
mais.

Pirmą kartą gražiai pasirodė 
muzikės Adelės Gabaliauskie- 
nės vadovaujamas šaulių mo­
terų oktetas, kuris pasirodymo 
metu žavingai atrodė, visos 
pasipuošusios tautiniais rū­
bais susirinkusius maloniai 
nuteikė. Oktete dainuoja: se­
niūnė Adelė Latonienė, Mary­
tė Vizgirdaitė, Marytė Didžpi- 
gaitienė, Gražvyda Giedraity­
tė, Pranutė Prankienė, Julija 
Paškevičienė, Adelė Pocienė, 
Bronė Rapeikienė ir Julė Dik- 
šienė.

Jos padainavo: “Žuvusiems 
šauliams” muzika Vaičaičio, 
“Gegutėlė” partizanų daina, 
“Mergužėlė lelijėlė’’ — Bradū- 
no ir “Nemunėlis” — Bražins­
ko. ‘

Daininkes paruošė ir pianu 
pritarė muzikė Adelė Gaba- 
liauskienė.

Piepertuaras rūpestingai pa­
ruoštas, dainos skambėjo sva­
jingai ir romantiškai. Publika 
dainas lydėjo gausiais ploji­
mais. Muzikei įteikė puokštę 
rožių. i

J. Petrauskas paskaitė poe­
mą skirtą V. Putviui pagerbti.

Svajūnas Rutkauskas, dvy­
likametis, iš Rockfordo atvy­
kęs akardeonu pagrojo aukš­
to lygio kelis koncertinius kū­
rinius. Jis susilaukė nuošir­
daus pritarimo ir audringais 
plojimais buvo priverstas pa­
kartoti kelis kūrinius. Svajū­
nas yra nepapraslii muzikinių 
gabumų 'berniukas.

Aktorius Alfas Brinką su 
nuostabiu artistišku įsijautimu 
suvaidino bedalio žmogaus gy­
venimo iškarpą — monologą — 
“Žmogus be tėvynės”. Daug 
džiaugsmo publikai įnešė gerai 
pasiruošęs šauliij vyrų oktetas, 
kurį sudaro: okteto seniūnas 
Albertas Kvečas., Antanas Bal­
čytis. Jonas Baskus, Feliksas 
Kasparas, Juozas Kuzmickas. 
Gediminas Januta, V’icas Mar- 
dosius, Jonas Plalakis, Stasys 
Stasiūnas ir Alfonsas Sidagis. 
Jie padainavo “Ulonai” muzi­
ka Vanagaičio, “Sutems nak­
tužėlė” — K. Griauzdės,, “Vil­
niun trauk” — A. Vanagaičio, 
“Pajūriais” — M. Zablockio, 
“Mes Gynėjai” — S. Graužinio.

Dainininkus paruošė ir pia­
nu pritarė muzikas N. Kulys. 
Okteto repertuaras spalvingas, 
pritaikytas šventės nuotaikai. 
Muzikas N. Kulys yra išvystęs 
didelį darbštumą ir šiam kon­
certui labai rūpestingai pasi­
ruošė. Dainos galingai skam­
bėjo ir maloniai kuteno ne tik 
ausis, l>el ir širdį, visiems pa­
liko ir kiekviena daina paly­
dėta nuoširdžiais plojimais.

Pabaigai rinktinės pirminin-

Į -t - "4^ J
mos atlikėjams, svečiams, 
šauliams — lėms ir visus pa­
kvietė vaišėms. Sesės Šaulės, 
vadovaujamos moterų šaulės 
vadovės S. Cęcevičienės, gra­
žiai paruošė stalus ant jų bu­
vo išdėstyta: tortai, pyragai, 
babkos ir įvairūs užkandžiai, 
kuriuos paruošė šaulės. Visi 
dalyviai ilgą! vaidinosi, links­
mai dalijosi dienos įspūdžiais 
ir dainavo linksmas dainas.

Bendrai Vlado Putvio akade­
mija — šventė buvo gerai or­
ganizuota, tinkamai suplanuo­
ta— tikra šventiška atgaiva.

J. Kaunas

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRASTT 9NAUJIENAS"

MARY YUŠKA 
Pagal tėvus Lakomskis

Gyv. daugelį metij Town of Lake apylinkėj
Mirė 1974 m. kovo mėn. 16 d., 3:15 vai, ryto, sulaukusi 89 me­

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Tauragės apsk., Žygaičių kaime,
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Anthony, jo žmona Ann, 2 dukterys — 

Mary Grant ir JuŪa Kareiva, jos vyras William, 7 anūkai — Ronald 
Stasulis, Phillip ir Sharon Kareiva, Jan Meek, Lee Sine, Richard ir 
Robert Yuska, 8 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Šeštadienį, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Eudeikio koplyčio­
je, 4605 So. Hermitage Ave.

Vietoje gėlių prašoma aukoti mišioms.
Pirmadienį, kovo 18 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po ’gedulingų pamaldų bus lai­
dojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Mary Yuška giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą/ * ’ -

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai, giminės.

Gyv. 6728 So. Maplewood Ave.
Mirė 1974 m. kovo mėn. 14 dieną, 2:30 vai. popiet, sulaukusi se­

natvės. Gimusi Lietuvoje, Lankeliškių parap., Kastraičių kaime.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anthony, marti Albina,, anūkai — Carolyn 

ir Constant, brolienė Berta Kilikevičienė ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

šeštadieni, 6 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Lack (Lackawicz) ko­
plyčioje, 2424 W. 69 Street. ’

Pirmadienį, kovo 18 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
Į šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse.

Visi a. a. Agotos Vepštas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, brolienė, giminės.

Laidotuvių Direktoriai D. Gaidas ir G. Daimid. Tel. 927-1741.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

14 Metų Mirties Sukaktis

DELLA KURAITIENĖ
Pagal tėvus Kvietkauskaitė

Gyv. Chicagpje ir paskutiniu metu Palos Heights, Ill.

Mirė 1960 mėtų kovo 16 dienos rytą, sulaukusi 68 metų amžiaus.
Gimusi Pcnnsylvanijoje, Du Bois miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai — John ir Bill 

Kuteoski ir jų šeihiOs; dvi seserys — Mary Bulaw ir jos šeima; Fran­
ces Keiken ir jos šeima; dvi švogerkos — Anna Malinauskas, jos vyras 
Antanas ir jų šeinfaT Julia Slotas, jos vyras Louis ir šeima, ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

I r ’ u* i dl * t j 1 ’i iMds Tavęs, Mūsų Stangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu­
eisime.

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS.
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PRANEŠIMAI

— Dqh V am* s Posto Ptgelbinis Mo­
terų vienetas Nr. 986 ruošia Kauliukų 
žaidimų popieti, L y. Card ir Bunco 
party, sekmadieni, kovo 17 d. 3 vai. 
popiet Don Vainas posto patalpose, 
6816 So. Western ^Ave. Pirmininkė 
Jean Pargauskas praneša, kad bus 
daug vertingų dovanų ir visi bus pa­
vaišinti kavute ir pyragu. Bilietai bus 
galima gauti pas Valeria Stanaitis, 
Joanne Sobeckis. Ann Shulmistras, 
Stella Wabol, Bemice Ambrose, Rita 
Radclif ir Anele Pocius. Visas pel­
nas bus skiriamas kariams ligoninėse.

A. P.

— Amerikos Lietuvio Piliečio Pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, kovo 17 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood salėje. 
2417 W. 43rd SL Nariai malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. Po susirinkimo bus vai­
šės. Rožė Didžgalvienė, rašt.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKSŪONIUI

'"Ne kaip žmonėms besistengi f patikti, bet Dievui, kuris tiria musy 
širdis" — 1 Tesą!. 2:4.

širdis, reiškia valia, ketinimus. Mūsų valia turi būti atiduota Dievui 
ir sutinkanti su jo reikalavimais. Jei mūsų mintys bus nesvarios, netei­
singos, nešventos, tada ir mūsų valios jėgos bos susilpnintos. Todėl plr- 
miausia turime sergėti savo mintis. Mes turime priversti save mąstyti ir 
priimti tik tai, kas nesutepta ir kas sveika. Toks tebūnie mūsų broto arba 
sielos maistas. Neleiskime savo mintis blaškytis ir ieškoti maisto purvi­
nuose ir pavojinguose lieknuose,

• • •

Maž^ knygutę, pavadint* JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, pausita 
nemokamai, jai paraiyalta tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAiTO TYRINĖTOJAI 
■■■■■■■■■■■R■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIAU BIZNYJE

AGOTA VEPŠTAS
Kilikevičiūtė

, i ... 7.
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EUDEIK1S
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS



senaisiais ir dabartiniais laikais
Senaisiais laikais, dar Kristui 

negimusį įvairiose pasaulio vie­
tose žmonės į ką nors tikėjo, 
nes visur buvo manoma, kad ir 
po mirties kur nors gyvenama. 
Kai susikūrė įvairios organiza­
cijos savo mitybai pagerinti, tad 
taip pat susikūrė įvairių tikybų 
bendruomenės, kitaip sakant — 
įvairios religijos. Paprastai 
Įvairių religijų bendruomenėse 
susikūrė tam tikri vadovai, ku­
rie skelbdavo sukurtus teigi­
nius, privalomus visiems tikin­
tiesiems, kitaip sakant — vadi­
namąsias dogmas, kurios buvo' 
laikomos kaip neginčijama tie­
sa. Tais senovės laikais tų įvai­
rių religijų vadovai skelbdavo, 
kad yra daug dievų; kiti nurodi­
nėdavo tų dievų mažesnį skaičių, 
o dar kiti sakydavo, kad yra vie­
nas vyriausias dievas, kuris sa­
vo žinioje laikydavo kelis kitus 
dievus.

Kai gimė Jėzus Kristus, tad 
praslinkus tam tikram laikui su­
sikūrė vadinamoji krikščionių, 
religija, ir žmonėse įsigalėjo tam 
tikra geresnė santaika, ir visi 
buvo patenkinti tokiu gyvenimu.; 
Nors vėliau krikščionių religi­
joj buvo Įvykę skilimų: vieni 
buvo pasivadinę protestantais, _ 
reformatais ir kitais dar var­
dais, bet tie skilimai nesudarė 
kokiu nors bėdų.

Dabartiniais laikais Sovietų 
Rusijos imperijoje ir jos užim-

re- 
už- 
sa-

tuose kraštuose bet kokios 
ligijos pasireiškimai yra 
drausti. Nors taip įprasta 
kyti; bet dabar tenai yra atsi­
radusi nauja tikyba, kuri gali­
ma būtų pavadinti ateistų tiky­
ba. Sovietų oligarchinės valdžios 
nariai yra atrinkę iš Lenino raš­
tų tam tikras doktrinas, kurias 
negalima paneigti ir kurias visi 
žmonės privalo pripažinti kaip 
neginčijamas tiesas. Maskvoje 
Lenino užbalzamuotas kūnas 
Raudonojoje Aikštėje kasdien 
dieną ir naktį aplankomas dide­
lio skaičiaus piligrimų, kurie pri­
ėję prie tokio, anot jų, šventojo 
kapo atiduoda tam tikrą pagar­
bą.

Visokiose mokyklose mokyto­
jai stengiasi įdiegti savo moki-i 
niams ateistinę tikybą, ir tokiais 
atvejais visokiais būdais sten­
giasi įrodyti, kad jokio Dievo 
nėra. Mokytojai savo pokalbiuo­
se su savo mokiniais kartais su­
sipainioja duodami paklausas 
dėl kitų dalybų. Neseniai teko 
sužinoti, kai viena mokytoja Lie­
tuvoje paklausė savo mokinį apie 
laiko skaičiavimo vienetus. O 
tas mokinys tuojau atsakė, kad 
laiko skaičiavimo vienetas yra 
metai ir dar pridūrė: “Dabar yra 
jau 1974 metai nuo Lenino gi­
mimo dienos”. O šalia jo sto­
vintis kitas mokinys atkirto: 
“Nuo Kristaus gimimo dienos, 
nes nuo Lenino gimimo dienos

Popiežius Paulius neseniai priėmė 
Amerikos Sioux indėnų delegaciją ir 
suteikė visai indėnų tautai Amerikoje 

savo palaiminimą.

yra tik 104 metai”. Pati moky­
toja irgi susimaišė, nes jai nepa­
togu buvo sakyti, kad Sovietijo- 
je laiko skaičiavimo vienetas var­
tojamas nuo Kristaus gimimo 
dienos, o komunistai Kristaus 
nepripažįsta. Taigi komunistai, 
būdami ateistai, turėtų vartoti 
laiko skaičiavimo vienetus nuo 
Lenino gimimo dienos.

A. Kelmutis

Ar ChicogoĮ turėsim RTA

* t < HELP WAITED —■ MALE 
Darbininkų Raikia

— šeštadienį, kovo 16 dieną, 
4:30 vai. po pietų'šaukiamas Lie­
tuvių Tautinių Narnų narių susi­
rinkimas. Aptarus organizaci­
nius namų reikalus, bus bendra 
vakarienė su programa. Vaišės 
kainuos $5.00 asmeniui, o pro­
gramą praves Zita Kevalaitytė - 
Visockienė.

— Danielius Pučinskis federa­
linės valdžios yra paskirtas vy­
resnio amžiaus piliečiams padėti 
pensijų, nedarbingumo ir įvai­
riais senatvės teisiniais reikalais.1 
Kreiptis nuo 10 vai. ryto iki 3:00 
vai. popiet, 6002 Š. Pulaski. Ki­
tu laiku galima kreiptis į p. Pu- 
činskį tokiu namų telefonu 
582-7468.

>
— Kastytis Izokaitis iš foto 

mėgėjo jaunystėje tapo žymus* 
bnlmn innfio 'keliaujantis foto koresponden­
tas Amerikos žurnalams ir sėk­
mingas komercinis fotografas, 
gaunąs užsakymus iš žinomiau­
sių alyvos bendrovių ir garny-* 
bos įmonių. Tuoą darbus jis at­
lieka savo moderninio cfiizliinie!

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKU 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, c antrajame 226 puslapiai 
Abu tomai minkštuose viršeliuos* parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuos® už $6.0t.
Abi knygas jausite, Jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Malsted Street Chicago, Illinois 6060S

L---------------- ------------------------------------------------------------------ -

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 50629. TeL HE 44149
? ■ ■ - ......a ____ __________..... - .....-——A

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 

'-------- ---- :-- .. ..... . „ ........... .......—..... -........ ........~

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENf 
2608 West 69th St, Chicago, HL 50629. • Tel. WA 5-2787 

DIdellt pasirinkimu Įvairių prsklų. 
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Kaip jau, beabejo, visi Čikago­
je gyvenantieji žino, ateinantį 
antradienį, šio kovo 19 dieną 
įvyks svarbus balsavimai, nuo 
kurių priklauso, ar turėsim žy­
miai pagerintą ir žymiai plačiau 
išplėstą tranzitą ir transportą-, 
ciją, kad miesto ir priemiesčių 
gyventojai galėtų tvarkingai,, 
greitai ir nebrangiai važinėti 
tarp miesto ir užmiesčių, arba 
gausim pirktis dviračius. .

RTA yra pirmos raidės saki­
nio Regional Tranzit Authority; 
Sritinio tranzito administracija, 
įsteigta Chicagos miestui ir še-’ 
šiems užmiesčio apskričiams pa­
gerinti susisiekimą, šimtas or­
ganizacijų jau pasisakė už RTA 
ir tas skaičius kasdien tebedau- 
gėja. - l-

Jei antradienio balsavimais 
RTA bus priimta, tranzitas’bus 
sutvarkytas taip, kad daugelis 
galės dirbti mieste,-po, darbo be; 
vargo važiuoti namo, Į užmieš-: 
čius ir; atgal, nes-.autobusų ir- 
traukinių.linijos bus suderintos,- 
naujos linijos įvestos ir autobusų 
bei vagonų skaičius •padaugintas.

Kai kurie užmiesčių politikie­
riai deda pastangas, kad RTA ne­
praeitų. Jei nepraeitų ir jei'CTA 
su savo netvarka ir trūkumais 
pasiliktų, tuomet kai kurios už­
miesčio autobusų linijos ir trau­
kiniai, nebeįstengdami išsivers­
ti — užsidarytų. Iš visa ko ma­
tyti, kad gerai padarys tie, ku­
rie antradienį savo balsais pa­
rems RTA. J. Pr.

lieka savo modernioje studijoje 
Chicagos miesto centre. K. Izo- 
kaitis yra aplankęs daug pasau­
lio kraštų su specialiais foto 
korespondento uždaviniais žur­
nalų ir knygų iliustracijoms. ' :

— Olga Rypkeyičiūtė, Univer­
sal Taupymo ir Skolinimo b-vės 
vedėja ir sekretorė, dalyvaus 
Naujienų Jubiliejaus bankete 
kartu su artimaisiais ar tos fi­
nansinės institucijos direktoriais 
bei tarnautojais. Rengėjų komi­
tetas dėkoja už rezfervavimą vie­
tų iš anksto sėkmingesniam 
banketo planavimui ir tinka­
mam svečių priėmimui.

' y ų * <-,

— Dr. Juozas Zubrickas, Kan- 
kakee; III., pratęsdamas prenu­
meratą, atsiuntė vajui 10 dol. 
dovaną.

— P. Mickevičius, Ottervill, 
Ont., Canada, keisdamas buto 
adresą, parėmė ?^auj ienas, at­
siųsdamas 5 dol.

— Gus Motiejattis iš Collins­
ville, Ill., pratęsdamas prenu­
meratą, atsiuntė 4 dol. Jonas 
Turoski iš Terryville, Conn., ir 
Kostas Venckus iš Town of Lake 
apylinkės Chicagoje, atsiuntė 
po 3 dol. Naujienų vadovybė ir 
Vajaus komisija visiems rėmė­
jams nuoširdžiai dėkoja, visus 
prašo prisidėti prie Jubiliejinių 
metų darbų ir talkos — padvi­
gubinti Naujienų skaitytojus.

— Detroito Lietuvių Organi­
zacijų Centras (DLOC) paskyrė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicego, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Helrted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 2544320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cortlflkatal. 

V. VALANTINAS

• Harvardo universiteto stu­
dentai ir personalas kasdien iš­
geria 25,000 puodukų kavos.

MACHINIST
JOURNEYMAN

Must have own tools and 4 years ex­
perience as Industrial Machinist.
• Familiar with Tool Room 

Equipment.
• Able to make own Set-Ups for 

parts or fittings from Prints and 
Sketches.

• START AT $5.12 per hour.
• Plus Liberal Fringe Benefits.

MOTIVE 
INDUSTRIES, INC.

5253 W. ROOSEVELT ROAD

General machinist needed for tool 
room and machine maintenance.

Grinding experience preferred. Full 
benefit program. 

Good starting salary. 
Call Mrs. KAY at 

259-1620
For further information.

SPOT NAILS, INC.
1100 HICKS RD. 

ROLLING MEADOWS. ILL. 
An Equal Opportunity Employer.

UPHOI^TERERS
Skilled or semi - skilled. Permanent, 

full time openings.
Call Production Manager

352-9110
SIMMONS CO.
ELM & BLUFF 

LA GRANGE. ILL.

TURRET LATHE 
WARNER SWASEY Nr. 4 
Be able to set up and operate. 

Excellent conditions and company 
benefits. Please apply

WASTEN CORP. 
3555 W. Addison St.

583-1100

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

FEMALE

RELIABLE CLEANING WOMAN 
NEEDED

1 day per week, steady, general hou­
sework. Chicago north ' side, some 
English necessary, excellent transpor­

tation.
Call

RO 4-3338 or 274-1292

BUSINESS CHANCES
Biznio Prcfos

į IŠNUOMOJAMA VEIKIANTI TAVER- 
’NA su visais irengimais. Teirautis 

3267 So. HALSTED ST. 
Tel. 225-3084

TA^RN 
WITH BUILDING — 

hall, dining room, living quar­
ters and extra lot.

4633 So. ROCKWELT. 
YA 7-0027

BEAUTY SALON FOR SALE 
Modern equipment. 

Owner moving, must sell. 
YA 7-0412 or 847-8710

o Pirmą sykį įvairūs lietuviš-
Naujienoms 10 dol. ir juos at-LOs muzikos rinkiniai — pra- 
siuntė per P. Polteraitį. Nau- moginės, liaudies dainų, kaimo 
jienų vadovybė dėkoja DLOC/r daug kitų randami 8-track 
valdybai ir jį sudarančioms or- ^ereo taPe cartridges 86.95, 
gąm]oms i tr cassettes So.9o. Pilnam

(sąrašui rašykite Anatole Pro- 
Kostas širvinis, Cleveland, duetions. Ine., 5845 So. Oakley 

Ohio, siųsdamas gerus linkėji-' Ave, Chicago, III. 60636. Tel. 
mus Naujienų bendradarbiams (312) 778-2100. (Pr)
ir dolerį už kalendorių, rašo 
apie nereguliarų pašto įstaigų 
patarnavimą.

REAL ESTATE FOR SALE 
’ Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

[ VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-2233

6735 So. KILBOURN BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

S REAL ESTATE

Labai arti mokyklų, bažnyčios ir susi­
siekimo 5% didelių kamabrių mūri­
nis su 3 labai patraukliais miegamai­
siais, puikia virtuve ir valgomuoju 
joje. Labai patogus, tiesiog žavingas i BUD’ 
beismantas, tinkamas dideliems ir is-l~l„„ . ____ _ ____ ____ _

2 4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

kilmingiems svečių priėmimams.
mašinų mūrinis garažas. Savininkas 
iškeliamas iš miesto. Visa tai sudaro 
puikią progą bargenui. koks labai re­

tai pasitaiko. Paskubėkite. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

BRICK 4 FLATS near 63rd and Me­
nard, A-l condition, 2 car brick ga-i 

rage. Low 60-ies. No brokers. 
767-5789.

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS

FIRESIDE-REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA

SAVININKAS PARDUODA 10 kam­
bariu rooming house su 5 kambarių 
butu. Geros pajamos, gerame stovy, 

švarioj apylinkei Cicero. 
Tel. 652-3679.

SAVININKAS PARDUODA 10 m. mū­
rini bungalow. 5 kambariai. 3 mie­
gami. 8737 So. Albany. Cent, šilima ir 
air cond. Beismantas. Garažas. Taip­
gi parduodama 2 kėdės ir rašomas 

stalas. Tel. 425-2992.

KLASIŠKAS GROŽIS
Įsnūdingo dvdžio 6 kambarių reziden­
cija su 3 dideliais miegamaisiais iri 
ieinamom rūbinėm juose ant gražaus 
dvigubo dydžio kamninio sklypo. Pui­
kus beismantas, iškilmingas valgoma­
sis patrauklus salionas. 2 masinu ga­
ražas, gera vieta ir gera apvlinkė i 
pietus nuo 63-čios gatvės. Laimė yra 
nupirkti toki narna už tokią bargeno 

kaina tik $24.900.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

PUIKUS, KAIP NAUJAS. 4 kamba­
rių modernus mūras. įrengtas beisman­
tas. 2 auto garažas. Tuoj galite keltis 
i Marauette Parka. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU an^e 15 m. mū­
ras ir mūro Vienas blokas
nuo parko. $45'000.

7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
beismantas. Cen tralinis vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25.000.

2 BUTU MŪPAS Marauette 
ke. Moderni virtuvė jungtas 
mantas, naujai gazji šildvmas. ___
min? jaus u n erai' geležinė tvora, ga­
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 

j 3 mielinais ir kitas aukštai tinka 
vienai dideli a^ha 2 artimom šeimom 
gyventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTAS MŪ­
RAS. Ar+i Kedzie — nnra bloku nuo 
o^rko Naujas šildvmas. 
riai rn’d^Tvtas. $16,000 pajamų, 
na $69 000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS 
quette Parke. Kaina S9.900.

REAL ESTATE
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY­
RUI antrame aukšte. Atskiras Įėji­
mas ir patogumai. 4401 So. Talman. 

Tel. LA 3-8944

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublic 7-1941

Par­
uoš­
ai i u-

Šva- 
Kai-

Mar-

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai |rHta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai {rišta, 464 psL _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl_____ _______________________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŽKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ______ ___________________ __

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ----- ----------------------------------------------------
Juozas Liudžius, RAITAI, 250 psl. ___________________
P. LIOdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ------------------------------------------------------------
Janina NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psL _ ______________ ___________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ___________________________________

kokią

$6.00
$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halried St, Chicago, BL 60608. — TeL HA 1-6100
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AL. IR IGNAS
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
TolefonuoH 778-9533 — TEXACO
53-tos Ir Western Avenue kampas

X___ ____________________________ j

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

--- ---

f— --------------------------------------------- -

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lako)

Dažo namus II lauko Ir H vidaus.
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS k__________ _________J

♦ Naujieną Jubiliejinis Ban­
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 

Grundig radijų kainos pra- įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
sideda nuo S9.95 Gradinsko Beverly Country klube, 87-ta ir 
elektronikos parduotuvėje, 2512 Western Ave. Visa programa 
W. 47th St., Chicago, Ill., tel. atitiks tos progos geras nuotai- 
FR 6-1998. Pas jį galite gauti kas prie gerų pietų, šampano ir 
visokių dydžių ir kainų Grun-^gero patarnavimo, derinantis 
dig ir kitokių radijų, patefonų, įvykio ir meninei programai, 
magnetofonų, Hi-Fi stereo apa- grojant orkestrui, geroje drau- 
ratų, televizijų. Atd. kasdien gystėje ir patrauklioje aplin- 
nuo 9 vai. ryto ligi. 6 vai. vak. koįe.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776 
------------------------------------ -----------------------1 —---------------------------

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai S1M metams automobilio 
Liabilitv apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

tree, uždaryta.
Sekm. ir 

(Pr).

* “Pirmyn” choras rimtai 
dirba - prakaituoja, kai muzi­
kas K. Steponavičius “Kornevi- 
lio Varpai” operetę ruošia ir re­
žisuoja. Mūsų solistai vaidina:

A. Brazis — grafų Henriką,
D. Kučėnienė — Serpoktą, 

kaimo pletkininkę,
V. Mieliulis — Grenj,
E. Zapolienė — žerminą.
A. Snarskis — šykštuolį Gas­

parą, 1
V. Liorentas — viršaitį.
Šią operetę girdėsime š. m. 

balandžio 27 ir 28 dienomis, Ma­
rijos Aukšt. Mokyklos audito- 

!rijoj. ‘ (Pr).

Banketo proga ruošiamas su­
kakties leidinys su vakaro pro­
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, versli įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku­
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis­
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvauti, pra­
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka­
mai visus svečius priimtų ir ap­
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

! TERRA į
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

REMKHE TUOS BTZNTERIUS.
KURTE GARSINA“

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

SUte Joti Ffrl svrd

tNSUR

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

— Augustinas Ašoklis, Cicero. 
III., veiklus visuomenėje ir ben­
druose darbuose, atsiuntė Nau­
jienų vajui 5 dol.

4. G. AUTO REBU1LDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
—

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878
>______________________ z


